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Nauja karo faze 
Korėjoje

Karas mygtukais prasidėjo?
Nuo pirmo rugsėjo amerikiečiai Ko­

rėjoje pradėjo vartoti lėktuvus-robo- 
tus. Seni, propeleriais varomi “Hell­
cat“ naikintuvai, aprūpinti televizijos 
ir radaro prietaisais, buvo katapultais 
išmesti į orą ir radijo bangomis vairuo­
jami į savo taikinį. Lėktuvai-robotai 
paprastai yra vairuojami iš kito lėktu­
vo, kuris skrenda atokiau, saugiame 
atstume nuo pavojingų, apšaudomų 
zonų. Visi iki šiol iššauti lėktuvai-ro­
botai buvo paleisti Jungtinių Valsty­
bių karo laivyno telkinių, dažniausiai 
iš lėktuvnešių.

1800 parengtyje. 1
“Lėktuvų-robotų“ dalinio vadas Įeit, 

komandierius Warren Kurtz laikrašti­
ninkams pareiškė, kad mažiausiai 1800 
skraidančių robotų yra parengtyje Ko­

E. ROOSEVELTIENĖ UŽ LIETU­
VOS IŠLAISVINIMĄ

Net ir velionies prezid. Roosevelto 
žmona, Mrs. EI. Rooseveltienė, kaip 

f-'praneša “N. Y.. \Vo.rįd Telegram and 
Sun“, perskaičiusi Eisenhowerio pasa­
kytą Amerikos karo veteranams kalbą, 
pavadino ją įdomia. Tik jai, sakėsi, ne 
visai aišku, kaip galima Kremlių pri­
versti taikiu būdu įvykdyti tai, ko 
amerikiečiai gen. Eisenhowerio lūpo­
mis reikalauja. Policinės valstybės te­
gali būti panaikintos tik revoliucija. 
Kokia didelė kova laukia, jei kalbama, 
kad Sov. Sąjunga turi būti grąžinta į 
senąsias sienas ir pasitraukti iš tokių 
kraštų, kaip Estija, Lietuva ir Latvija, 
taip pat kitų Europos sričių, patekusių 
į Sovietų kontrolę. O jei turi būti pa­
vartota jėga, tai kieno: Jungt. Valsty­
bių ar Jungt. Tautų? — klausia Ėl. 
Rooseveltienė. Ir šitų tautų laisvė tu­
ri slėgti ne tik vienų JAV gyventojų 
sąžinę: ji turi rūpėti viso pasaulio lais­
vosioms tautoms.

Ta proga tenka pridurti, jog Eisen- 
howeris savo Filadelfijoj pasakytoj

12 NE 1 VALDO EGIPTĄ?
Manoma, kad Egiptą iš tikrųjų val­

do ne vienas gen. Naguibas, bet 12 ka­
rininkų komitetas, kuris ir yra tikrasis 
krašto šeimininkas. Tačiau gen. Nagui­
bas yra krašte labai populiarus ir ne­
turtingieji sluoksniai jį tiesiog dievina.

Egipto politinės partijos stengiasi 
išlaviruoti tarp armijos reikalavimo iš­
valyti savo vadovybes nuo korupcijos 
ir noras faktiškai išlaikyti savo seną 
charakterį. Naguibas tačiau, kaip pra­
nešama, galvojąs išleisti įstatymą, pa­
gal kurį visos politinės partijos būtų 
paleistos, o naujos formuotųsi visiškai 
iš naujo.

PAGARSĖJUSI LITUANISTINĖ 
BIBLIOTEKA PENSYLVANIJOS 

UNIVERSITETE
Dr. Jurgio Šaulio bibloteka, kuri su­

sideda iš daugiau kaip 2.000 tomų litu­
anistinio turinio knygų, nupirkta Pen- 
sylvanijos universiteto Philadelfijoje, 
USA. Universitetui taip pat atiteko dr. 
Šaulio privatus archyvas, kurio pra­
džia siekia 1903 metus. Ypatingai daug 
vertingos medžiagos yra iš Lietuvos 
valstybės kūrimosi pirmųjų metų, ka­
da dr. Šaulys buvo Valstybės Tarybos 
generaliniu sekretoriumi, o vėliau ir 
jos pirmininku.

Iš šito mūsų žymaus valstybininko 
ir paskutinio Lietuvos pasiuntinio 
Šveicarijoje palikimo, Lugane dar liko 
jo Lietuvos žemėlapių rinkinys ir kny­
gos iš proistorės. 

rėjoje. Kiekvienu momentu Sąjungi­
ninkai gali pradėti plataus masto ”ro- 
botinę“ ofensyvą prieš komunistus. 
Karininko nuomone, iki šiol dar nėra 
išrastas joks priešginklis prieš šitus 
’’mygtukinius“ ir žmonių gyvybes tau­
pančius ginklus. Nors jis ir pripažino, 
kad Sovietai taip pat gali turėti tokių 
robotinių lėktuvų. Iki šiol šitie ginklai 
tebuvo pavartoti tik prieš didesnius ko 
munistų priešlėktuvinės artilerijos tel­
kinius, kuriuos sunaikinti pilotų valdo­
miems lėktuvams yra labai pavojinga.

Komunistų priešginklis
Maždaug dvi savaites po pirmųjų 

robotinių lėktuvų pavartojimo, kinie­
čiai Korėjoje taip pat pradėjo naudoti 
naują taktinį ginklą. Jau kelis kartus 
iš eilės kiniečiai kariai prišliaužė prie 
Sąjungininkų apkasų ir vargšus ameri­
konus apmėtė .. . akmenimis.

kalboj dar kartą pasisakė už naują 
JAV politiką, kuri tikrai atneštų pa­
sauliui taiką. Nėra tokio (dalyko, kaip 
amerikiečių imperializmas: jie yra pa­
siaukoję tik kitų laisvei/ Tačiau teisę 
gyventi laisvi turi visi kraštai ir visos 
tatlfcST" EWenhoweKo’-tikinimu, šian­
dien amerikiečiai daug daugiau domisi 
pasaulinėmis problemomis, nei kada 
nors anksčiau, ir yra pasiryžę daryti 
visa, kad visur įsigalėtų teisė ir teisin­
gumas.

Ir Antrasis kandidatas, Stevensonas 
(demokratų), pabrėžė, jog visi ameri­
kiečiai laikosi vieningos .nuomonės, 
kad visos pavergtosios tautos būtų iš­
laisvintos. Ir jis, kaip ir Eisenhoweris 
pirmoj eilėj vėl išskaičiavo Rytų Eu­
ropos tautas, dar kartą pažymėdamas, 
jog su nepalaužiamu ryžtumu ameri­
kiečių vyriausybė ir tauta turi tęsti tą 
kovą, kol jų visų laisvė bus tikrai rea­
liai iškovota. Įsijungęs į polemiką, ir 
pats prezid. Trumanas pabrėžė, kad jis 
visa širdimi rems pavergtų tautų iš­
laisvinimą. Tik, jo nuomone, okupuo­
tuose kraštuose kai kieno norimi pra­
vesti ginkluoti sukilimai pareikalautų 
naujų aukų.

SU BRITAIS AR AMERIKA? .
Lapkričio mėnesį įvyksianti Britų 

tautų ekonominė konferencija savyje 
slepia eilę pavojų pačios imperijos vys­
tymuisi. Šiuo metu Kanados vyriausy­
bė ir ekonominiai ekspertai stovi prieš 
sunkiai išsprendžiamą problemą. Iki 
konferencijos jie turi apsispręsti, ar 
Kanada ateityje ūkine prasme orien- 
tuosis į Ameriką ar į Britaniją. Mano­
ma, kad tai esąs sunkiausias uždavi­
nys, kokį Kanados valstybininkai tik 
turėjo pastarųjų dešimtmečių bėgyje, 
nes nuo padaryto sprendimo priklau­
sys ne tik pačios Kanados, tačiau ir ei­
lės kitų valstybių tolimesnė istorija. ■

Manoma, kad labai daug gali pri­
klausyti ir nuo Amerikos prezidento 
rinkimų rezultatų. Laimėjus demokra­
tams, Kanada, greičiausiai, palinktų į 
Ameriką, nes prie respublikonų admi­
nistracijos Vašingtone, Amerika ap­
sitvertų aukštų muito tarifų siena ir 
Kanada iš dolerių rinkos tegautų tik­
tai, ko dėdei Šamui nebereikia. I

KRIZĖS PAVOJUS EUROPOJE
UNO ekonomijos ekspertai praneša, 

kad Vakarų Europoje šiais'metais at­
sirado ekonominės krizės pavojus. Per 
paskutinius 12 mėnesių gyvenimo stan­
dartas smuko beveik visuose Vakarų 
Europos kraštuose. Bedarbių skaičius 
padidėjo, nors toli gražu ir nepasiekė 
prieškarinio lygmens. Pramonės gamy­
ba rodo kritimo žymių. Detalinėie pre­
kyboje apyvarta sumažėjo beveik 10%. 
Manoma, kad tai tik laikinas reiškinys.

TURTINGIAUSIAS LIETUVIS
’’Draugo“ (JAV) korespondentas 

neseniai apsilankė pas ponią Rockfele- 
rienę (Jevą Paulėkiūtę), kuri šiuo lai­
ku yra apsigyvenusi Lowell, Indiana. 
Ponią Rockfelerienę visi gerai žino, ka­
dangi ji yra lietuvaitė, gimusi Čikago­
je, čia gyvenus ir lankius mokyklą.

Ponia Rockfelerienė labai myli gam­
tą. Kaip gamtos mylėtoja ji turi prisi­
sodinus įvairių rūšių medžių ir gra­
žiausių gėlių. Ji pati aplaisto gėles, iš­
ravi piktžoles, dažnai pasodina įvairių 
rūšių medelius ūkio pagražinimui.

Jos sūnus, Winthrop Rockfeler Jr., 
kuris gyvena su motina ūkyje, turi jau 
netoli 4 metų amžiaus. Jis turi gelto­
nus, lietuviškus plaukus ir labai svei­
kai atrodo. Stebėtina, kad tame ūkyje 
jis dažniausiai vaikščioja basas. Jis 
taip pat labai myli gamtą, mėgsta žais­
ti su įvairiais gyvuliais.

Vieną daiktą esu pastebėjęs, kad po­
nios Rockfelerienės sūnus kalba labai 
gražiai lietuviškai. Tai labai stebėti­
nas dalykas, kad tas, galima sakyti, 
turtingiausias pasaulyje lietuvis čia gi­
męs, moka taip gražiai kalbėti lietuviš­
kai. Negana to, jis vartoja didelį skai­
čių įvairių lietuviškų žodžių.

Tai turėtų suteikti pavyzdį, kad vi­
sų mūsų lietuvių vaikai turėtų mokėti 
ir kalbėti lietuviškai, t. y. nesislėpti ar­
ba nesigėdyti (yra ir tokių! Red.) var­
tojant lietuvių kalbą. Rockfelerio sū­
nus kalba lietuviškai nebijodamas ir 
nesislėpdamas. Nors ponia Rockfele­
rienė vartoja labai turtingą anglų kal­
bą, bet ji nėra apsileidus ir lietuviškoje 
kalboje, todėl jai priklauso, kaip moti­
nai didelis kreditas ir garbė, kad ji sa­
vo sūnų išmokino lietuvių kalbos.

EVOS TESTAMENTAS’
Evos Peron testamentu yra laikoma 

jos knyga “La Razon de Mi Vida“ 
(Mano gyvenimo prasmė), kuri Ar­
gentinos parlamento dabar yra pripa­
žinta privalomu vadovėliu visoms mo­
kykloms. Knyga labai gražiai išleista, 
puikiai įrišta, spausdinta ant gero krei­
dinio popieriaus su daugybe spalvotų 
abiejų Peronų fotografijų. 34 puslapy­
je rašoma: “Pakanka Peroną pamaty­
ti, kad juo tikėti. Vargšai jį matė ir juo 
tikėjo. Tuo būdu pasikartojo Betlie­
jaus istorija prieš 2.000 metų. Pirmie­
ji, kurie juo patikėjo, buvo vargšai, o 
ne turčiai.“ 118 puslapyje: “Tai yra 
tiesa, pirmiausiai, nes taip pasakė ge­
nerolas Peron ir be to dar, nes tai iš- 
tikrųjų yra tiesa“. 124 psl.: ”Aš nesu 
pranašas, tačiau aš manau, kad šio 
šimtmečio pabaigoje Perono vardas 
bus tariamas su pagarba ir jo vardu 
bus laiminama ...“ 145 psl.: ”... aš 
atsisakysiu eiti į dangų be Perono“. 
253 psl.: “Gal būt ir negražu taip daž­
nai kartoti teisybę, bet juk tiesa, kad 
Perono negalima lyginti su jokiu kari­
niu ar politiniu genijum . ..“
Vienu dalyku mes tikrai negalime su­
abejoti, būtent, kad Eva tikrai mylėjo 
savo vyrą...

MIRĖ DR. SCHUMACHER i
Vakarų Vokietijos federalinės opo­

zicijos lyderis ir vokiečių social-de- 
mokratijos vadas Dr. Kurt Schuma­
cher po ilgesnės ligos mirė. Dr. Schu- 
macheris buvo gerbiamas ir žinomas 
visame pasaulyje net tų, kurie su jo 
politiniais įsitikinimais nesutiko. 1

Naujuoju vokiečių social-demokratų 
vadu tapo Ulrich Ollenbauer, kuris iki 
šiol buvo Schumacherio' pavaduotoju 
ir nuo 1919 metų priklausė social-de- 
makratu partijai. Manoma, kad Ollen- 
bauerio vadovybėje vokiečių social-de- 
mokratai užims nuolaidesnę poziciją ir 
leisis į kompromisus, nes buvo žino­
ma, kad tarp Schumacherio ir Ollen- 
bauerio yra buvę tam tikrų nesutiki­
mų dėl dabartinės Vakarų Vokietijos 
politikos.

* Apskaičiuojama, kad sekantis “Ba­
sic Wage“ pakėlimas lapkričio mėnesį 
sieks mažiausiai 7 šil.

Trisdesimties Stalinu sanatorija
Kremliaus įsakymas: Jis privalo gy­

venti iki 100!
Buvęs Raudonosios Armijos chirur­

gas — pulkininkas Steponas Michailo- 
vičius Sabotkinas prieš šešis mėnesius 
per Jugoslaviją atbėgo į Vakarus. Jo 
pasakojimai yra tikrai fantastiški, ta­
čiau patikrinus jas su kitais šaltiniais 
ir žinant sovietinės sistemos konsek- 
ventiškumą, atrodo, kad jo patiekti 
duomenys atitinka tikrenybei. Čia mes 
”AL“ skaitytojams ir patiekiame jo 
pasakojimus apie “trisdešimties Stali­
nų sanatoriją“.

Jau keliolika metų kaip Sovietų me­
dicinos sluoksniuose yra žinoma “vie­
ša paslaptis“, kad dr. Aleksandras 
Frankelis gavo užduotį pratęsti svar­
biausią gyvybę visoje Sovietų Sąjun­
goje bent iki 100 metų. Sovietų gydy­
tojai Frankelio užduotį patylomis va­
dina “Frankelio 100 metų planas“.

Pats dr. A. Frankelis jau prieš šitą 
”100 metų planą“ buvo pagarsėjęs 
mokslininkas. Jis buvo ilgametis žino­
mo sovietų mokslininko profesoriaus 
A. A. Bogomoleco asistentu. Rimtas 
biologas, profesorius Bogomolecas- da­
rė eksperimentus pratęsti normalų 
žmogaus amžių iki 120 — 150 metų. 
Nors šitie eksperimentai didesnės 
praktiškos reikšmės ir neturėjo, tačiau 
teorijoje jis pasiekė labai svarbių re­
zultatų.

1939 metų pavasarį grupė gydytojų 
iš Maskvos lankėsi Kaukaze “sveika­
tingumo misijoje“. Šitie gydytojai lan­

VAKARŲ MANEVRAI EUROPOJ
Didžiausi kariniai manevrai nuo ka­

ro pabaigos prasidėjo Vokietijos Britų 
zonoje.Manevruose dalyvauja keturios 
Britų divizijos, Kanados pėstininkų 
brigada, belgų ir olandų daliniai, viso 
apie 60.000 karių.

Šitie manevrai sudaro dalį plataus 
pobūdžio NATO pajėgų karinių prati­
mų, kurie nusidriekia nuo Arktikos iki 
Viduržemio jūros ir kuriuose iš viso 
dalyvauja 300.000 karių.

Škotijos pakraščiuose aštuonių NA­
TO tautų karo laivai atlieka jūrų lai­
vyno manevrus.

* Maršalas Tito pakartotiniai reika­
lauja, kad Triestas būtų paskelbtas au­
tonomine teritorija, valdoma savival­
dybės ir kontroliuojmos Italijos ir Ju­
goslavijos pripažinto gubernatoriaus. 
Vakarai prieš kurį laiką siūlė Triestą 
perduoti Italijai.

* Strasburge šiuo metu vyksta kon­
ferencija, kurioje Vakarų Europos par­
lamentarų atstovai ruošia būsimos Eu­
ropos federacijos konstituciją. Nesklan 
durnų konferencijoje įnešė vokiečiai 
socialistai, kurie atsisakė dalyvauti.

* Komunistų Kinija paskelbė nau­
jus “įrodymus“, kad Sąjungininkai var 
toja bakteriologinius ginklus Korėjo­
je. Pažymėtina, kad tai pranešama kaip 
tik prieš taip vadinamą Pekingo “Tai­
kos konferenciją.“

EKSPERIMENTAI WOOMEROJE
Greitu laiku Woomeros raketų ban­

dymų poligone bus išbandyti nauji 
slapti ginklai. Australijos oro ministe- 
ris Mr. McMahon pereitą savaitę pa­
reiškė, kad vienas “B29“ tipo bombo­
nešis yra pasiruošęs skristi iš Anglijos 
į Woomera, ir kad kitas ”B29“ išskri- 
siąs sekantį mėnesį.

Manoma, kad šitie sunkieji bombo­
nešiai bandj's naujuosius ginklus, ku­
rie iki šiol yra laikomi paslaptyje ir 
spauda apie juos dar nieko nepranešė. 
Kai kuriuose sluoksniuose spėjama, 
kad šitie bandymai turi ryšio su busi­
maisiais atominiais bandymais Monte 
Bello salose. 

kėsi eilėje miestelių ir kaimų ir patikri­
no tūkstančius vyrų. Tie vyrai buvo 
peršviečiami rentgenu, analizuojamas 
jų kraujas, daromi kiti klinikiniai tyri­
mai. Keista kaukaziečiams tebuvo, kad 
gydytojai teieškojo tiktai vyrų apie 60 - 
metų amžiaus, geros sveikatos, stip­
raus sudėjimo, plačių pečių kalniečių 
tipo, smarkiai rūkančių pypkę ir mėgs­
tančių gerti saldų Kaukazo vyną. Pa­
galiau 200 tokių vyrų buvo atrinkta ir 
išsiųsta į Kijevo Eksperimentinės Bio­
logijos Institutą — tą patį institutą, . 
kuriame savo eksperimentus darė prof.. 
Bogomolecas. Po dar nuodugnesnių 
tyrimų buvo palikta tiktai 30 “Stalinų“, . 
o kiti grąžinti atgal. Taigi, šitie 30 kau­
kaziečių turėjo būti Frankelio “jūros 
kiaulytės“, kad pratęstų raudonojo ca­
ro gyvenimą.

Eilė patyrusių mokslininkų Kijevo - 
Institute darė visą eilę bandymų su - 
įvairiais serumais ir kitokiais “gyvy­
bės eleksyrais“, tačiau rezultatai buvo 
gana nemalonūs: vienuolika “Stalinų“,' 
nuo tų “’eksperimentų“ pasimirė. Juos, 
žinoma, tuojau pakeitė kita vienuolikė - 
iš Kaukazo ir “eksperimentai“ tęsėsi.

Tačiau karas visus eksperimentus 
nutraukė ir tiktai 1946 metais jie su 
nauju užsidegimu vėl buvo atnaujinti.

Dr. A. Frankelis nebebuvo patenkin­
tas Kijevo laboratorijos sąlygomis ir 
įsteigė specialią sanatoriją Kislovods- 
ke, Kaukaze. Ten 30 “Stalinų“ turėjo 
gyventi maždaug tokį pat gyvenimą

(Perkelta į 8 psl.)

BEDARBIAI AUSTRALIJOJE
Pagal pereitą savaitę paskelbtus 

Australijos darbo ministerijos davi­
nius, rugpjūčio mėnesį bedarbių, gau­
nančių bedarbio pašalpą, skaičius 
Australijoje pakilo nuo 13.480 iki 
24.629. Tačiau atsakingi pareigūnai 
tvirtina, kad daugiausia bedarbių buvę1 
rugpjūčio viduryje, ir kad iki šiol be­
darbių skaičius žymiai kritęs. Mažiau-- 
šiai bedarbių yra Tasmanijoje ir Pietų 
Australijoje.

Talkos eiga
Iki rugsėjo 24 d. naujų prenumera­

torių atėjo viso 131. Iš jų metinių (ir 
daugiau kaip metinių) 65, pusmetinių . 
43 ir trumpesniam laikui (iki š. m. . 
gruodžio 31 dienos); 23. i

Iki spalio pirmosios — talkos pabai- 
go — beliko kelios dienos. Visus lie­
tuviškos spaudos bičiulius kviečiame 
aktingon talkon — išnaudoti paskuti­
nes dienas naujiems prenumerato-* 
riams verbuoti.

Šia proga atkreipiame visų mūsų v 
skaitytojų dėmesį į tai, kad jau prade­
dant praėjusiuoju AL numeriu laik­
raščio turinį padidinome 15% — vie­
nu, maždaug, puslapiu. Tai 
pasiekta suglaudinus eilutes. Palygin­
kite AL Nr. 16(102) ir šį.

Kas remia Ausralijos Lietuvį tas re-- 
mia ir lietuviškų knygų leidimų!

AL Leidykla ir Redakcijai

PAULIAUS RUTENIO

Rečitalis
Lietuvių Kultūros Fondas Adelai­

dėje1 š. m. spalio 4 d. 20 vai. 15 min. .
i ruošia

PAULIAUS RUTENIO
dainų ir arijų rečitalį.

Rečitalis įvyks Theosophical Socie- - 
ty Hall, 334a King William St. Bilie­
tai gaunami nuo 19 vai. prie įėjimo.
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Psi. 2 AUSTRALIJOS LIETUVIS 1952 m. rugsėjo 27 d.

Žodis senajai kartai
Gal tiesiog nemalonu ir nepatogu 

studentui prisipažinti ’’svetimiems 
žmonėms“, kad tik savaitgaliais, nau­
dodamasis laisvu laiku, randu daug 
malonumo perskaityti laikraščius nuo 
pradžios iki galo, nes kitomis dienomis 
tai pasižiūriu tik į dienraščių stambius 
užvardinimus ir paveikslėlius . . . Tai­
gi, šį savaitgalį beskaitydamas AL pa­
stebėjau nepaprastai įdomų naują 
straipsnį, pavadintą ’’Dingusi karta". 
Pirmą kartą pasaulio lietuvių spaudo­
je aptinku naujosios kartos balsą, nu­
rodantį bedugnę tarp senųjų ir jaunų­
jų tremtinių.? Autorius iškelia faktus, 
bet nenurodo jų konkrečių priežasčių 
ir nenagrinėja kelio, kurio dalinai se­
noji karta turėtų laikytis jaunųjų at­
žvilgiu. Aš noriu pabandyti tai pana­
grinėti. Atkreipiu dėmesį, kad rašau 
tik pabandyti. >

Įsivaizduoju, kad tarp daugelio mū­
sų veikėjų, paskaičiusių aną R. Ma­
riaus straipsnį, pakilo kraujo spaudi­
mas galvoje ir širdyje:—

— Nenori mylėti kas lietuviška, pa­
neigia mūsų kultūrą, Kiprą, nieko ne­
žino apie prof. Šalkauską ir skaito vi­
sokias internacionalines filosofijas! 
■Gaila, kad iš viso drįsta vadintis lietu- 
-viais!.. .

Antri sakys:
— Matai, velnio išperos! Mes jų ne­

suprantam! Kam ir ką reikia suprasti, 
ir iš viso kas čia yra suprasti? ...

Dar treti atsidus:
—O, mano Dieve, ar mažai mes pa­

sakojame apie gražią Lietuvą, ar laik­
raščiai nepilni atsiminimų apie mūsų 
didžiąją žemės reformą, naujas mokyk­
las, pastatytas 20-ties metų laikotarpy­
je, apie operą, kurios net auksu už­
springusi Australija neturi.. .Apie 
aukštą lietuvių liaudies nusimanymą 
politikoje.

Visai teisingai.
Aš labai dažnai girdžiu kritikas apie 

amerikiečių ir australų publikos nesi- 
■orentavimą politikoje (konkrečiai: ru­
sų ir lenkų politikoje), tik man įdomu 
paklausti, kiek lietuviai orentuojasi 
Pietri Amerikos valstybių santykiuose 
-ir jų politikoje? Ar iš viso, žino, ki,ek 
ten valstybių yra? Tiesa, kad Lietuvo­
je žemės reforma buvo pravesta gana 
anksti, kad Kipras turėjo gražų bal­
są .. . Bet tai yra labai netikri objektai, 
dėl kurių aš privalėčiau mylėti Lietu­
vą, nes aš žinau taip-pat tautų, kurios 
iki paskutinio kraujo lašo kovoja už 
laisvę (Suomija ...) ; aš turėjau pro­

Grizusieji 
pasakoja

Iš Karaliaučiaus kilusi vokietaitė pa­
sakoja : Rytprūsiuose badui įsivyravus 

■iki tokio laipsnio, kad netekau visos sa­
vo šeimos, tamsią 1946 m. rudens naktį 
išėjau išsigelbėjimo ieškoti Lietuvon. 
Po ilgų elgetavimo savaičių, pasiekiau 
Šilutę, kur buv. Scheu dvare įsteigtame 
sovchoze gavau naktinės sargės tarny­
bą. Nors tuo metu vokiečiams buvo 
draudžiama Lietuvoje būti, sovchozo 
pirmininkas, tačiau sutvarkė milicijoje 
mano pasilikimo reikalą.

Sovchozas buvo 3-4000 ha didumo, 
turėjo dar likusias dvaro ūkio mašinas, 
.35 karves, 12 arklių ir 5 kiaules. Tas 
gyvulių skaičius paskutiniu metu buvo 
sumažėjęs 50%, kadangi nebuvo paša­
ro, o ’’Stalino konstitucija“ šeriami gy­
vuliai ne tik kad naudos sovchozui ne­
teikė, bet ir ant savo keturių kojų, be 
pašalinės pagelbos negalėjo atsistoti. 
Arklidės palubėje buvo įtaisyta specia­
li kartis su virve, kurių pagelba nuba- 
dėję gyvuliai buvo pastatomi ant kojų.

Sovchozo pirmininkas turėjo savo 
nuosavą karvę ir 4 kiaules, kurias šėrė 
’’nuosavu pašaru“. Tie gyvuliai atrodė 
gerai nušerti. Pirmininkas ir visa ad­
ministracija buvo vien lietuviai, todėl # 
su jais ypatingų nesusipratimų nebuvo.

Už darbą per visą mėnesį gaudavau 
170 rublių. Bendrai, kitų dirbančiųjų 
mėnesinis uždarbis neviršijo 250 rub­
lių. Iš tos sumos reikėjo išsimaitinti ir 
apsirengti. O būdavo taip, kad viso mė­
nesio uždarbį paaukodavome ’’tėvy­
nei“, kad pasaulyje būtų kuo greičiau 
įgyvendyta ’’bolševikinė taika“. Be to, 
uždirbama suma praktiškai būdavo 
daug mažesnė, kadangi ji buvo moka­
ma pilna, tik visu 100% išdirbus savo 
darbo normą. Gi norma buvo tokia 
augšta, kad ir su geriausiais norais, 
dirbant nuo tamsos iki tamsos, niekuo­
met nepavykdavo jos išpildyti. Maisto 
-produktai buvo labai brangūs (sviestas 
leg 40 rublių), todėl ir žmonėms nege­
riau sekėsi, kaip gyvuliams. 

gos matyti didžiules bibliotekas, se­
niausius pastatus ir sutikti nepapras­
tai aukštos kultūros žmones Vokietijo­
je. Čia, Australijoje, socialinis lygis 
daug aukštesnis, todėl tie visi argu­
mentai lieka grynai mano tautos isto­
rija . . .

— ’’Kur bakūžė samanota“ yra labai 
graži daina, bet aš, pasakysiu, grįžęs 
vis dėlto norėčiau gyventi gerame na­
me.

Tačiau vienas motyvas mane labai 
paliečia, būtent, kada kas nors pasako:

— Ar tu nepastebi, kad tas mūsų ne­
pritapimas prie šio krašto glūdi tame, 
jog mes esame kitokios psichologijos 
žmonės. Kaip būtų gera, kad mes grįž­
tume ten, kur mus geriau supras ...

Iš tikro, ten būtų sielai daug šilčiau 
ir širdžiai daug maloniau.

Vieną kartą man teko mokykloje 
rašyti temą ’’Patriotizmas“. Mokyto­
jo pastaba paraštėje privertė mane su­
simąstyti. Ji buvo tokia: ’’Patriotiz­
mas yra tėvynės meilė, bet meilė skir­
ta tėvynei ne už tai, ką mes iš jos gau­
name ar tikimės gauti, bet už tai, ką 
mes jai atiduodame ir esame pasiryžę 
atiduoti.“

Man atrodo, kad šitų principu reikia 
auklėti mūsų lietuviškąjį jaunimą. 
Kiek daug kas iš jaunų žmonių dabar 
kalba:

— A, aš netaupau, nes vistiek nelik­
siu čia; arba:

— Aš nesimokau, nes vistiek. grįšiu 
į Lietuvą; arba dar:

— Galo aš ten važiuosiu, ten netiks 
niekas modernaus ...

Taigi, daugelis tikis surasti tenai 
kažką, gal būt tuos, kurie juos mažus 
išlaikė, bet užteks, jeigu pora laiškų 
pasieks iš ten apie blogą materialinę 
padėtį, ir iš čia niekas nepajudės, nes 
daugelis neturės nei materialinių gali­
mybių, nei noro gyventi ’’pagal seną 
madą“.

Aš sakau, tegul jiems Laužo bus ge­
riausias dainininkas, bet tik tegul kas 
iš senųjų sušnabžda:
—Ir tu gi mokaisi dainuoti, ir tu gali 

būti antras Lanzo ir grįžti namo, kad 
papuoštum mūsų operą . . .

Jeigu kas mato studentą architektą 
stebintis dangoraižiu, tegul nėįtikinė- 
ja jo, kad Pienocentro rūmai buvo 
daug tobulesni. Ne, tegul sako:

— Taigi, mokykis, kad, grįžęs į na­
mus galėtum pastatyt sau gražaus lie­
tuviško stiliaus namukus . . .

Nekeik biznieriaus, jeigu jis ieško

Gydytojų ir ligoninės patarnavimas 
visiems buvo nemokamas, bet medika­
mentai buvo brangūs ir juos reikėjo 
patiems apmokėti. Pagrindinis vaistas 
nuo visų ligų buvo aspirinas, kurio vie­
na tabletė kainavo 1 rublis.

Šilutėje buvo kelios pradžios mokyk­
los ir dvi gimnazijos — rusų ir lietu­
vių. Kartą viena mergaitė buvo pagau­
ta rašant kažkokią partizanų dainą ir 
už tai tapo nubausta 7 metams ištrėmi­
mu Sibiran, gi jos klasės draugas — 
už pieštuko paskolinimą — 2 metus ka­
lėjimo.

Šilutėje katalikų ir evangelikų baž­
nyčios veikė, Kilikuose — evangelikų 
bažnyčia buvo uždaryta. Katalikų baž­
nyčios kunigas Šilutėje 1950 m. buvo 
ištremtas, o jo vieton atvežtas kitas. 
Bažnyčios buvo apdėtos mokesčiais po 
5-6000 rublių metams, kuriuos mokėjo 
tikintieji.

Partizanų veikla buvo labai žymi ir 
sovietai jai teikė daug respekto, imda­
miesi kraštutiniausių apsaugos priemo­
nių. Tačiau ir tai jiems nepadėdavo. 
Nors Šilutėje ir buvo daug kariuome­
nės, milicijos ir NKVD, keturis kartus 
ją buvo ’’vizitavę“ partizanai ir kiek­
vieną kartą nušovė po 5-6 aktyviau­
sius, aršiausius komunistus.

Už bulvių vogimą sovchoze viena 
vokietė G. buvo nubausta 2 metams Si­
biro priverčiamose darbo stovyklose, 
kuri, bausmę atlikusi, grįžo atgal. Ji 
pasakojo apie darbo sunkumą, kertant 
miškus, apie šaltį ir badą. Vienu metu 
jau norėjusi kirviu nusikirsti nykštį, 
kad kaip nors pakliuvus ambulatorijon. 
Šaltis buvęs toks didelis, kad žmonėms 
nuo jo plyšdavo plaučiai. Tik vėliau, 
suėjus į kontaktą su anksčiau ištrem­
taisiais, buvo sužinota apie tam tikrą 
augalą, kurį laikant burnoje, apsaugo­
davo plaučius nuo to žiauraus šalčio.

Taip pat sutikau ir vieną lietuvį, ku­
ris 1941 m. už rusų koliojimą buvo iš­
tremtas Sibiran ir 1951 m. sugrįžo. Jis 
būdamas tik 30 metų amžiaus, atrodė 
visai pasenusiu žmogum — be dantų ir 
žilais plaukais. Jis pasakojo apie savo 
išgyvenimus tremtyje: kaip jam ir ki­
tiems lietuviams tekę gyventi didžiau­
siame šaltyje skardiniuose barakuose ir 

pinigo, tik sakyk:
—< Pagalvok, kaip tu gali būti nau­

dingas Lietuvai grįžęs su kapitalu. Ir 
likusioms giminėms bus malonu tokio 
’’svečio“ sulaukus ...

Taigi, reikia žmones ruošti, kad jie 
būtų pasiryžę ką nors duoti, o ne gauti 
iš savo krašto. Jaunimas negali visą 
laiką gailėtis to, ko jis arba nematė ar­
ba tik labai miglotai teprisimena.

Aš kaltinu daugelį ’’senių“, kurie, 
negalėdami dirbti savo profesijose, ap- 
krečia ir jaunuosius, sakydami:

— Ką ?! Koks čia mokslas . . . Ką tie 
australai gali. . . Nu, kaip nors išlaiky­
ti iki karo .. .

Kiek žinau, taip ir jaunimas vis vi­
liasi tuo ’’karu“ prie fabriko mašinų.

Arba kiek jau man sykių pasakė:
— Ką tu čia studijuoji . . . Inžinie­

rius?. .. Oho, kibą į Lietuvą grįžti ne­
manai ?. ..

Taigi, daugumos mūsų ’’senių“ nuo­
monės: jei kas ne iš Lietuvos tiesiai 
atėjo, tai jau nebenaudinga.

Žinoma, labai gerai, kad apie Lietu­
vą ir jos gyvenimą kalbama, kad aiški­
nama apie jos meilę, bet labai gaila, 
kad tai yra žodžiai, kurie nepadeda su­
siformuoti lietuviams kaip asmeny­
bėms ir tokiam ’’pripūstam“ svajoto­
jui pirmas nepasisekimas ar svetimtau­
tė uždengia trispalvę.

— Velnio aš ten važiuosiu, ką aš ten 
gausiu ?. . .

Žinoma, direktorių vietos jau pasi­
dalintos tarp vyresniųjų, mažiausiai 3 
vyriausybės jau pilname sąstate, o ką 
tas ten veiks?

Taigi, trys tipai yra tarp ’’dingusios“ 
kartos, tariant R. Mariaus terminolo­
gija:

(1) lietuvis-jaunuolis širdyje, bet 
neturįs jokių planų ir pats nežinąs, ką 
turįs pradėti. Praleidžia vakarus YM­
CA salėje ir nuliūdęs, kad negausiąs 
lietuvaitės;

(2) lietuvis-jaunuolis kovoja ir tiki­
si grįžti su kuo nors rankose (labai 
mažai tokių!) :

(3) lietuvis-jaunuolis dokumentuo­
se (neverta apie juos nė galvos sukti).

Daugiausia yra pirmosios grupės 
jaunuolių ir jie laukia, kad kas jiems 
nurodytų kelią, bet tas nurodymas tu­
ri būti ne istorija, bet reali dabartis.

Taigi, senos galvos gudrios ir ran­
da išeitį, bet aš tik bijau, kad’ šiame 
’’senių“ ir "dingusios kartos“ atstovų 
nesusikalbėjimo ' pagrinde guli gili 
priežastis, išreikšta vieno filosofo žo- 
žiais:

■— Seniai gyvena praeitimi, jaunieji 
gyvena .ateitimi, bet. . . nei vieni nei 
kiti nemoka išnaudoti dabarties.

M. M.

primityviu būdu maistui medžioti meš­
kas. Bausmę atlikęs pėsčiomis grįžo 
Lietuvon. Kelionė trukusi keletą mėne­
sių.

Paskutinieji masiniai trėmimai vyko 
1951 m. spalio mėn. ir apie tai man pa­
rašė sutartais žodžiais viena lietuvė. Iš 
Sibiro lietuviai rašydavo atvirlaiškius 
ir paprasta kalba nieko neminėdavo 
apie tenykštį gyvenimą. Tačiau mes iš 
turinio žinodavome viską, kas mums 
būdavo svarbu žinoti. Pav., viena mo­
teris rašė: ’’Mums klojasi taip, kaip 
Šulcui“. Kadangi Š. jau prieš dvejus 
metus buvo miręs, tai mes supratome, 
kad ir jie to paties laukia.

Trėmimo procerūra yra šitokia: atė­
ję NKVD valdininkai duoda pasirašyti 
raštą, kur yra pasakyta, kad savanoriš­
kai vyksta darbams Rusijon. Kas jį pa­
sirašo, su tuo elgiamasi geriau ir, nuve- 
žus Sibiran, nekišamas į konclagerį ir 
turi kai kurių privilegijų. Kas gi nepa­
sirašo, to gyvenimo dienos būna sus­
kaičiuotos: nuvežtas Sibiran įkišamas 
darbo stovyklon ir netrukus ’’sutvar­
komas“.

Jauni vyrai imami kariuomenėn du­
kart per metus: pavasarį ir rudenį. Vi­
si išvežami Rusijon ir paskirstomi tarp 
rusų dalinių. Pažįstami lietuviai yra 
gavę laiškų iš savo vaikų, kur jie rašo, 
kad padedą ’’Korėjos liaudies respubli­
kai“ vaduoti kraštą iš kapitalistų ’’ver­
gijos“.

Šilutėje, Maciktj ir Loeven kaimų pa­
kraštyje buvo belaisvių ir civilių konc- 
lageris.

Žmonės laukia karo kasdien. Kartą 
kažkas paleido, gandą, kad naktį (tik­
rosios datos nehusakė) ateis išvaduoti 
amerikiečiai, Žmonės naktimis bėgda­
vo su savo skurdžia manta į laukus ir 
ten miegodavo, laukdami išvadavimo. 
Bet veltui.. .

Lietuvių niekuomet nepamiršiu, nes 
jie mane išgelbėjo nuo bado mirties, ir 
šiaip buvo malonūs ir geri žmonės. 
Kai aš apie juos prisimenu, — kiek jie 
turi pakelti po sovietiniu batu, — ne­
jučiom ašaros nurieda skruostais .. “ 
Taip baigė savo pasakojimą vokietė.

(Vokiet. Kr. V-bos Inf.)

Maskvos ranka Lotynu Amerikoje
Europietis (dabar australas) mažai 

kada domėjosi Pietų Amerika. Brazi­
lija, Argentina, dar Venecuela buvo 
geriau žinomos valstybės, bet apie ki­
tas mažai žinota. Buvo žinoma, kad 
ten yra eilė valstybių, kuriose būna 
revoliucijos bei perversmai — tai ir 
viskas. Tačiau tos valstybės pasaulio 
gyvenime turi ne mažos reikšmės ir 
Maskva į jas yra atkreipus savo akį. 
Juo gyvenimas vargingesnis, juo so­
cialiniai luomų skirtumai didesni, juo 
darbininko pragyvenimas sunkesnis, 
tuo geresnė komunizmui dirva.

Komunizmas Pietų Amerikoje ban­
dė įsistiprinti keliose valstybėse. Ar­
gentinoje, Kuboje, Venecueloje,Domi­
ninkonų respublikoje ir kitur. Iki 
šiam laikui minėtos valstybės išvengė 
jų nagų. Tačiau dabartinio Guatema- 
los prezidento pirmtakūnas Dr. Are­
valo savo neprotinga liberališka politi­
ka, komunistams ir kvailiems libera­
lams padedant, kraštą privedė prie ko­
munistinio režimo. Dabartinis Guate- 
malos prezidentas Arbenzas yra aklas 
komunistų įrankis ir jau išleido įsaky­
mus, nukreiptus prieš antikomunistus. 
Antikomunistinis elementas persekio­
jamas, gaudomas ir net kankinamas. 
Guatemala dabar yra Pietų Amerikos 
ir Karaibų srities komunistų generali­
nis štabas.

Dėl komunistų veikimo Lotynų 
Amerikoje yra rimtai susirūpinusios 
JAV. Įvykiai Gvatemaloje privertė 
Kubą ir Venecuela imtis griežtų prie­
monių. Venecueloje buvo suareštuota 
beveik visi DP emigrantai; nemalonu­
mų turėjo ir lietuviai.

Gegužės mėn. pirmą savaitę Guate- 
maloje įvyko slaptas komunistų agen­
tų posėdis, kuriame dalyvavo Guate- 
malos, Centrinės Amerikos atstovai ir 
slaptas Sovietų Sąjungos agentas. Vi­
si buvo atvykę svetimomis pavardė­
mis.

Pasitarime buvo svarstoma vidaus 
ir užsienio politikos klausimai. Nutar­
ta dėti pastangų sudaryti platformą 
veikimui kiekvienoje valstybėje. Ka­
dangi vidaus politikoje komunistų var­
du veikti arba negalima arba nepato­
gu, pirmiausia reikia stiprinti veikian­
čias agentūras ir pagal išgales steigti 
naujas, brautis į profesines sąjungas 
ir steigti naują "liberalų“ partiją. Į -tą 
naują partiją jungti visus kairiuosius 
elementus- obalsiu "kova su fašizmu“. 
Tikimasi, jog tokia partija gautų para­
mą iš Amerikos liberalų grupės, kuri 
turi nemažos įtakos JAV. Ją taip pat 
turėtų palaikyti “progresyvioji“ spau­
da.

Užsienio politikoje nutarta konsoli­
duoti savo pajėgas visose Lotynų 
Amerikos valstybėse, o kur jų nėra, 
mobilizuoti kairiąsias grupes ir per jas 
pulti antikomunistinius režimus. Šito­
je kovoje puolimą turi vykdyti ne ko­
munistai, bet asmenys laikomi libera­
lais. Į tą kovą būtinai įjungti profesi­
nes sąjungas, į kurias įfiltruoti kaip 
galima daugiau savo žmonių, sudarant 
komunistinį užnugarį, kuris, karo at­
vejų, galėtų būti Sovietų špionažo ba­
zėmis ir net pajėgtų nutraukti tiekimą

UŽSIENIEČIŲ SPAUDA AUSTRA­
LIJOJE STIPRĖJA

Kai pirmieji DP transportai pasie­
kė Australiją čia teėjo tik 2 ne anglų 
kalba laikraščiai. Tai buvo graikų “He­
llenic Herald“ ir prancūzų ”Le Cour- 
rier Australien“. Prieš karą Australijo­
je ne angliškų laikraščių buvo tik vie­
nas, ypač italų ir vokiečių kalbose, ta­
čiau karo metu daugumas buvo užda­
ryta saugumo sumetimais ir vėliau, 
australiško galvojimo įtakoje, išleistas 
įsakas, kad ne anglų kalba laikraščiai 
turi gauti Imigracijos Departamento 
licenziją, kad mažiausiai 25% viso tek­
sto turi būti anglų kalboje, o, be to 
dar, kad jeigu laikraštyje spausdinami 
oficialūs vedamieji straipsniai, jų ver­
timas turi būti atspausdintas ir anglų 
kalboje. Ir dabar kiekvienas ne anglų 
kalba leidžiamas laikraštis Australijo­
je turi būti siunčiamas į Saugumą, kur 
jo turinys yra tikrinamas. Iki šiol dar 
neteko girdėti, kad Saugumas būtų 
įsikišęs dėl kokių laikraščių turinio ar 
krypties.

Nuo 1947 metų, kada imigracija iš 
Europos suintensyvėjo, ne anglų kalba 
laikraščią pradėta leisti apie 70. Ne­
daug jų tačiau išsilaikė ir šiuo metu iš­
eina apie 30. Pavyzdžiui, tokie ukrai­
niečiai, kurių Australijoje yra 15.000, 
buvo pradėję leisti net 12 laikraščių. 
Išsilaikė ir, atrodo, gan stipriai laiko­
si tik 2. Šiuo metu daugiausiai laikraš­
čių leidžia lenkai — net penkis. Vokie­
čių kalboje leidžiamas vienas, kuris sa­
vo kryptimi nėra tautiniai vokiškas, 
bet daugiau bendras-europietiškas ir 
dažnai savo angliškose skiltyse reiškia

JAV.
Š. m. birželio mėn. 6 d. į Meksikos 

miestą buvo atvykęs pasitarimams Dr. 
Arevalo. Jis konferavo su Dr. Carbos 
Prio Sokaras, buvusiu Kubos prezi­
dentu, kuris ruošia revoliuciją prieš 
generolą Batistą. Įdomu, kad pasitari­
muose dalyvavo aukšti kariuomenės ir 
ginklų ekspertai. Arevalo taip pat ta­
rėsi su Romulo Betancourtu, buvusiu 
Venecuelos prezidentu, kuris dabar 
gyvena Costa Ricoje. Minėti trys as­
menys steigia Karaibų srities legijoną, 
kurio narius sudaro pabėgę iš Kubos 
A’enecuelos raudonieji. Legijonas pa­
laiko normalų ryšį su Maskva per Če­
kų diplomatinę misiją.

Š. m. birželio mėn. pradžioje Guate- 
malos prezidento. įsakymu atšaukti vi­
si ginklus laikyti leidimai. Ginklus 
laikyti leidžia tik komunistų kontro­
liuojamų profesinių sąjungų nariams, 
kurie mažesniuose miesteliuose jau 
pradėjo terorizuoti gyventojus. Sosti­
nėje dar yra stipresnis antikomunisti­
nis judėjimas, bet jis slopinamas bru­
taliomis priemonėmis.

Birželio mėn. 16 d. kongreso priim­
tas žemės reformos įstatymas. Pagal 
tą įstatymą žemė atiduodama netur­
tingiems indėnams. Tačiau tikrumoje 
žemės indėnai negauna o dirba bend­
ruose ūkiuose, kurie yra kontroliuoja­
mi žemės ūkio ministerijos. Tokiu bū­
du steigiami Sovietų Sąjungos pavyz­
džiu ’’Sovchozai“. Valdyti žemes be 
valdžios kontrolės gauna tik tie indė­
nai, kurie įsijungę į komunistinį judė­
jimą. Atrodo, kad iš tokių indėnų for­
muojama 'komunistinė kariuomenė.

Tarp šių politinių grumtynių yra 
dar vienas vertas dėmesio įvykis. Bir­
želio mėn. 6 d. trys Šiaurės Amerikos 
žmonės, lydimi trijų Guatemalos poli­
cijos karininkų, atvyko į Ramiojo van­
denyno pajūrį, netoli San Jose. Tuoj 
po jų atvykimo netoli kranto iškilo So­
vietų povandeninis laivas, nuo kurio 
atsiskyrė guminė valtis su. trimis ki­
niečiais. Kiniečiai išlipo iš valties, o į 
ją įlipo minėti amerikiečiai ir nusiyrė 
prie laivo. Po to laivas pasinėrė į van­
denį. Kiniečiai buvo nulydėti į San 
Jose.

Iš to fakto daromos išvados, kad ko­
munistinė Kinija siunčia savo agentus 
į Amerikąr.kw-gyA'eiKi didelis..kmieeių— 
skaičius. Apie kiniečių pavojų Ameri­
kai nesenai perspėjo ir prezidentas 
Trumanas.

Guatemala yra rimtai pavojingas 
saugumo taškas JAV. Yra aišku, kad 
Centralinė Amerika su Karaibų apy­
garda yra dėmesio centras. Silpniau­
sios vietos yra Kuba, Venecuela ir Ko­
lumbija. Domininkonų respublika kol 
kas yra tvarkoje. Ten esamas Trujillo 
režimas gana stiprus ir komunistai ne­
drįsta rodytis, bet Kuba ir Kolumbija 
yra verdantis katilas, kuri garai gali 
susprogdinti kiekvieną minutę.

Maskvos voras savo tinklą audžia 
visame pasaulyje ir kol nebus sunai­
kintas pats tinklo audėjas, tol žmonija, 
norėdama išlikti laisva, turės dėti mil­
žiniškas pastangas ardyti jo audžia­
mus tinklus. . C.

drąsias kritiškas pastabas australų imi­
gracijos politikos adresu.

Europietiškai spaudai Australijoje 
ypatingai trūksta susiorganizavimo. 
Susiorganizavusi ji turėtų daug dides­
nį balsą ir svorį, tiek oficialių įstaigų, 
tiek ir pačios australų visuomenės ir 
spaudos tarpe. Pirmieji tokio organiza­
vimosi žingsniai jau pradėti Sydnėjuje 
ir tereikia laukti, kad iš jų išaugs efek­
tyvi organizacija.

* Londono laikraštis Daily Express
skelbia, kad nuteistas 12 metų kalėti 
atominis šnipas dr. Fuchs slaptai iš- 
šmugeliavęs iš kalėjimo mokslinius 
raštus ir slaptai gavęs iš Vokietijos 
Sovietų zonoje gyvenančio savo tėvo 
tris laiškus. Jo celėje rastas lovoje pa­
slėptas dienoraštis, atidengęs ir dau­
giau jo slaptų ryšių su išoriniu pasau­
liu. Fuchs iš provincijos esąs perkeltas 
į Londono kalėjimą. Scotland Yard 
paneigė Fuchso perkėlimą į Londoną, 
bet dėl kitų laikraščio reveliacijų nu- 
tvlėjo. (Draugas Nr. 137)

* Iš JAV-bių pranešama, kad Ame­
rika pagamino didžiausią atominę 
bombą, kurią sprogdins sekantį rude­
nį. Sprogimas būsiąs didžiausias, koks 
tik esąs buvęs šios planetos paviršiu­
je. Spėjama, kad tai būsianti pirmoji 
pagaminta vandenilio bomba.

* Spėjama, kad Egipte greitu laiku 
bus paskelbta respublika, nes viešoji 
opinija labai nepalankiai vertina mo- 
anrchiją.

* Du Sovietų karininkai, kurie buv,o 
civiliškai apsirengę, buvo pašalinti i|J 
Sąjungininkų armijų manevrų zonos 
Reino krašte.
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TESTAMENTAI
Nors beveik visi tikimės ilgai gyven­

sią, tačiau mirtis dažnai būna labai ne­
tikėta viešnia. O jos atsilankymas turi 
didelių pasekmių ir gyviems likusiems 
mirusiojo artimiesiems. Artimo žmo­
gaus mirtis visada būna skaudi, tačiau 
nuo kaikurių skaudžių pasėkų galima 
apsisaugoti. Čia turima galvojo miru­
siojo paliekamas turtas arba palikimas.

Lietuvoje galiojusiais įstatymais mi­
rusiojo turtas, jeigu jis mirdavo ir ne­
palikęs testamento, pereidavo jo arti­
miesiems — žmonai, vaikams, tėvams, 
broliams, seserims ar tolimesniems gi­
minėms. Australijoje to nėra. Eilė 
skaudžių avėjų paskatino Lietuvių 
Teisininkų Draugijos Užsienije, Aust­
ralijos skyrių atkreipti Australijoje gy­
venančių lietuviųdėmesį į būtiną reika­
lą sudaryti testamentus — užrašyti sa­
vo turtą. Kad tai tikrai reikalinga, ma­
tyti iš šių pavyzdžių. Vienas lietuvis 
M. M., gyveno ir dirbo Bonegiloje. Jis 
rengėsi vesti, todėl taupė pinigus ban­
ke bendroje taupomoje sąskaitoje s’u 
savo sužadėtine, kuri taip pat gyveno 
ir dirbo toje pat Bonegiloje. 1951 m. 
pradžioje M. M. žuvo auto katastrofo­
je. Australijos įstatymais, kadangi jis 
mirė nesudaręs testamento, jo visas 
turtas atiteko valstybei. Jo sužadėtinė 
ne tik neatgavo su juo kartu taupomų 
savo pinigų, bet net gavo skolintis pi­
nigų jam palaidoti. Maža to: valstybei 
atiteko ne vien M. M. pinigai, bet ir vi­
sas kitas jo turėtas turtas ir daiktai 
(rūbai ir 1.1.). Kitas panašus atvejis 
nesenai buvo Adelaidėje, kai nelaimin­
gai žuvo lieuvis P. Ž. Ir jis nepaliko 
testamento, ir jo visas kruopščiai už­
dirbtas turtas atiteko Australijos vals­
tybei. Net jeigu turto savininkas ir tu­
ri žmoną bei vaikus, tai jeigu jis miršta 
testamento nesudaręs, užtrunka ilgesnį 
laiką ir susidaro žymių išlaidų, iki jo 
turtas pripažįstamas pasilikusiai šei­
mai. Esant testamentui jeigu jis tinka­
mai sudarytas, jo patvirtinimas ,ilgai 
neužtrunka ir mažai tekainuoja — 
valstybinis mokesnis yra 5 šilingai nuo 
kiekvieno 1(H) svarų palikto turto ver­
tės.
Čia patiekiame keletą pagrindinių tes­
tamentui statomų reikalavimų.

Testamentą gali sudaryti 21 metus 
sukakęs ir sveiko proto žmogus. Tes­
tamentu galima užrašyti visokį turtą: 
nekilnojamą, kilnojamą, pinigus, su­
taupąs ir t. t. Dalinai priklausantį tur­
tą (pav., dar neišmokėtą namą ar že­
mę) taip pat galima užrašyti, nurodant 
mokėjimo sąlygas. Jei testamento su­
darytojas yra dalininkas kuriame nors 
biznyj, tai tos dalies palikimas tvarko­
mas atskiru dokumentu. Turtą galima 
paskirstyti, bet negalima apeiti nepas- 
kyrus, pav. žmonai, vaikams jų pragy­
venimui reikalingos turto dalies. Tur­
tą galima paskirti tiksliai jį nurodant 

Modernūs miegamojo, valgomojo ir virtuvės baldų komplektai* 
Pavienės kėdės, tualetiniai staleliai, lovos, matracai, kilimai, lino- 
leumai * Apsilankykite — įsitikinsite * Visi baldai atnaujinti * 
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Taupyk svarus 
pirkdamas 
pas mus

334 Port Road, Hindmarsh
NAUJIESIEMS AUSTRALAMS 
VISOKIARIOPAI PADEDAMA!

arba tiesiog ’’visas turtas, kuris man 
priklausys mano mirties metu". Tes­
tamentas turi būti sudarytas bent prie 
dviejų liudininkų, bet jiems testamente 
neturi būti nieko užrašoma. Pav. jei 
vyras sudarytame testamente palieka 
turtą ar jo dalį žmonai, ji negali būti 
liudininkė. Testamento nereikia niekur 
registruoti ir jis nereikalingas jokio žy- 
mynio mokesčio. Žinoma, testamentas 
Australijoje "turi būti sudaromas anglų 
kalba.

'Testamentų sudarymo reikalu lietu­
viams Australijoje imasi pagelbėti Lie­
tuvių Teisininkų D-ja Užsienyje. Jos 
centras yra pasiekiamas šiuo adresu: 
Mr. J. Kalvaitis, 33 Kent Tce. Kent 
Town S. A. Teisininkų Draugija turi 
savo seniūnijas Melbuorne ir Sydney, 
kur testamentų reikalu taip pat bus ga­
lima kreiptis pagalbos bei patarimo. 
Seniūnijų adresai: Melbuorne — Mr. 
J. Valys, 1 Moore str., South Yarra ir 
Sydney —■ J. Žukauskas, 10 Peel str., 
Kirribilli. O ką gi turi daryti tie lietu­
viai, kurie čia neturi šeimos ir artimų­
jų? Jie turėtų atsiminti, kad lietuvio 
prakaitu ir vargu uždirtas turtas turė­
tų likti lietuvių rankose. Tikrai, kiek­
vienas jų turi vieną ar keletą artimes­
nių draugų, kuriem galėtų savo turtą 
užrašyti testamentu. Jeigu draugystė 
ir iširtų, nereikia bijoti — nauju testa­
mentu galima senesnį panaikinti — at­
šaukti. O jeigu ir nėra tikrai artimų 
draugų, tai tikrai gražiau būtų savo 
turtą palikti kuriam kilniam tikslui, o 
ne šaltam valstybės iždui. Tokiuo at­
veju, testamente reikia nurodyti ir tes­
tamento vykdytoją, t. y. asmenį, kuris 
pasirūpins, kad turtas būtų perduotas 
ten, kur jis užrašytas.

O kam gi galima paskirti? Vargstan­
tiems moksleiviams ar studentams 
šelpti, Vokietijoje pasilikusiems ligo­
niams ir seneliams pagelbėti, Lietuvos 
laisvinimo iždui — Tautos Fondui, 
.bažnyčiai, lietuviškoms knygoms leisti 
ir t. t.

Nepalikime artimųjų varge, o jeigu 
jų neturime — nepamirškime lietuvis-, 
kųjų reikalų, bet testamentus sudaryki­
me nedelsdami. Juk nežinome nei die­
nos nei valandos.

Lietuvių Teisininkų Draugija Užsie­
nyje Australijos skyrius
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BOOKSHOP
Sydney: 28 Martin Place (ground 

floor),
Brisbane: AMP Lane off Edwards 

Street.
Didelis pasirinkimas vokiečių, rusų, 

prancūzų ir kitomis kalbomis 
knygų ir žurnalų
Reikalaukite mūšų katalogų
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Mes sveikiname Jus atvykusius į šitą kraštą ir tikime, kad visi tap­
site laimingais australais!

A. FREEMAN & SON
160 Unley Road, U N L E| Y, South Australia 

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SPECIALISTAI 
Visa eilė naujųjų australų klijentų yra patenkinti mūsų patarnavi­
mais, nes būdami priemiestyje, mokame žemą, nuomą ir galime pa­
siūlyti aukštesnės kokybės prekes už žemesnę kainą.

SYKES FURNITURE STORE

AUSTRALIJOS LIETUVIS

Redaguoja P. Pusdešris

JAU NĖRA AUŠROS VARTŲ
Vatikano radijas skelbia, kad gauto­

mis iš Lenkijos žiniomis, mūsų tautos 
brangiausia šventovė — Vilniaus Auš­
ros Vartai komunistinės valdžios įsa­
kymu yra visiškai sunaikinti. Taip pat 
esą sunaikinti ir Vilniaus Rasų kapai, 
kur yra palaidota dr. J. Basanavičius, 
Vileišiai, M. K. Čiurlionisi ir daugelis 
kitų mūsų tautai brangių žmonių.
PASAULINIS MOTERŲ KONG­

RESAS
Šiais metais balandžio 15-26 dieno­

mis Romoje įvyko Pasaulio Katalikių 
'■ Mergaičių ir Pasaulio Kat. Moterų or­

ganizacijų Unijos kongresai, kuriuose 
dalyvavo lietuvės atstovės: Dr. N. 
Bražėnaitė, U. Karvelytė, M. Macevi­
čiūtė ir Venskuvienė.

Mergaičių kongreso tema buvo ’’Gy­
vasis tikėjimas modername pasaulyje“. 
Priimta visa eilė rezoliucijų pavergtų­
jų kraštų klausimu. Tautinių pasirody­
mų vakare lietuvės padeklamavo ir 
padainavo partizanų ir tautinių daine­
lių, pašoko porą lietuviškų šokių. Gau­
sią publiką ypač sujaudino U. Karve­
lytės padeklamuota iš Sibiro parvežta 
’’Tremtinių daina“.

Moterų kongreso tema buvo ’’Pa­
saulio taika ir katalikių moterų įna­
šas". Lietuvės atstovės savo kalbose 
atvaidavo tėvynėje ir ištrėmimuose 
kenčiančios lietuvės moters einamą, 
kryžiaus kelią, jos nepalaužiamą tikė­
jimą, skiepijamą, nežiūrint baisių per­
sekiojimų, jų vaikuose. Jų kalbos su­
laukė daug simpatijų ir įvairių kraštų 
atstovės prašė jas atsiųsti spaudai.

Audiencijų metu U. Karvelytė šv. 
Tėvui įteikė tautinį kilimėlį, išaustą p. 
Tamošaitienės Kanadoje ir trumpoje 
kalboje paaiškino, kad ’’įvairiaspalvės 
tulpės, kurios kadaise žydėjo laisvėje, 
šiandien laistomos skausmo ašaromis“ 
Šv. Tėvas paklausė: — Ar gaunate ži­
nių iš Lietuvos? — Labai retai, nes 
tai pavojinga. — Žinau, suprantu ir 
meldžiuosi — pridūrė šv. Tėvas ir su­
teikė palaiminimą lietuvėms katali­
kėms mergaitėms. Šv. Tėvui dovanas 
įteikė ir liet. kat. moterų atstovės.
LIETUVOS VYSKUPŲ KONFE­

RENCIJA
Tremtyje esantieji Lietuvos vysku­

pai š. m. birželio 19-20 d. buvo susirin­
kę konferencijai, kurioje buvo svarsty­
ta ir nutarta paraginti pasaulio lietu-
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NAMUS
AR ŽEMĖS SKLYPĄ 

geriausia pirkti tarpininkau­
jant

WESTERN & COCKS 
Nekilnojamųjų turtų parda­
vimo agentams. Sąžiningas 
patarnavimas. Sutvarkomi 

visi pirkimo ir paskolos gavi­
mo dokumentai.

Adresas:
Savings Bank Buildings 

(8-tas aukštas)
Kings William St. Adelaide 
Tel. C 3942, priv. X4461 ir

LF 3350 
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vius pagal galimybes visur plėsti ir 
stiprinti ideologinių ir kultūrinių kata­
likiškų organizacijų veiklą. Konkre­
čiai prisiminta ateitininkų, kat. moterų, 
ir kat. vaikų veikla. Vertinant įvairias 
tos veiklos apraiškas atrodo, kad visų 
tų organizacijų veikloje reikėtų dau­
giau kreipti dėmesio j katalikų doktri­
nos gilesnį pažinimą ir katalikiško gy­
venimo ugdymą.
Reikšdami pritarimą katalikų lietuvių 
visokiai politinei veiklai, siekiančiai 
Lietuvos išlaisvinimo, lietuvių kat. da­
lyvavimui įvairiuose tarptautiniuose 
politiniuose organuose, Vyskupai pa­
brėžia būtiną reikalą katalikų tarpe 
vienybės, siekiančios darnaus tarpusa­
vio sutarimo ir bendradarbiavimo ir 
tikros tarpusavės krikščioniškos mei­
lės.

Pranešama, kad netrukus bus išleis­
tas lietuvių kalba visas šv. Raštas vie­
name tome.
NAUJI PASAULIO TVĖRĖJAI

Agentūra KIPA praneša, kad Pietų 
Afrikoje į zulų kalbą išverstas ”šv. 
raštas“, platinamas vietinių gyventojų 
tarpe, kuriame tarp Abraomo, Noės ir 
kitų Sen. Įstatymo vardų figūruoja 
taip pat Leninas ir Stalinas. Ši ’’bibli­
ja“ esanti Senojo Testamento ir rusų 
komunistų istorijos mišinys, kuriame 
prieinama net prie to, kad Leninas ir 
Stalinas yra vaizduojami, kaip aktyvūs 
pasaulio kūrimo dalyviai. Pietų Afri­
kos rusai tikrina, kad šis leidinys yra 
spausdintas Maskvoje ir platinamas 
SSSR konsulato.

Pax Romana, pasaulinės katalikų 
studentų sąjungos konferencija šiemet 
įvyko Kanadoje rugpjūčio 17-31 d. 
Konferencijoj buvo ir ateitininkų at­
stovai, nes ši organizacija jau seniai, 
priklauso prie Pax Romana.

UNO, kaip pranešama iš Paryžiaus, 
suteikė penkioms katalikų tarptauti­
nėms organizacijoms teisę, reikalui 
esant, būti atsiklausiamoms Jungtinių 
Tautų. Šios organizacijos yra: Pax Ro­
mana, Tarptautinė Socialinės Tarny­
bos Unija, Tarptautinė Katalikiškosios 
Spaudos Unija, Tarptautinė Katalikių 
Moterų Organizacijų Federacija ir Ca­
ritas Internationalis.

Gausūs Marijos apsireiškimai. Nuo 
1931 metų visame pasauly, pagal pra­
nešimus Bažnyčios autoritetui, Marija 
esanti pasirodžiusi 23 progose, iš viso 
maždaug 300 apsireiškimų. Labai ma­
žai iš tų apsireiškimų Bažnyčios pa­
tvirtinta.

Krikščionių skaičius Sov. Rusijoje, 
kaip remdamasis statistikomis tvirtina 
Šveic. Friburgo un-to profesorius Bo- 
chenski, esąs 150 milijonų, tarp kurių 
60 milijonų katalikų, t. y. vienas sep- 
tintadalis viso pasaulio katalikų šian­
dien yra Maskvos komunistų valdžio­
je.

Katalikformu pasivadino JA\ -bėse 
augąs naujas sąjūdis, kurio tikslas ko­
voti su komunizmu, visur skelbiant 
Dievo ir žmonių meilę bei siekiant at­
naujinti moralinį ir socialinį gyveni­
mą. Sąjūdis turi apie 2.000 narių, kurių, 
tarpe yra keletas buvusių komunistų 
vadų, grįžusių į krikščionybę.

Vysk. V. Padolskis ir vysk. V. Briz- 
gys šiais metais švenčia savo kunigys­
tės 25 metų sukaktį.

Baldai, kilimai 
linoleumas 

ir kita

Psl. 3-

ADELAIDĖS ATEITININKŲ SU­
SIRINKIMAS

Rugsėjo 9 d. pp. Petrikų namuose 
įvyko Adelaidės ateitininkų susirinki­
mas. Referatą ’’Katalikiška akcija in 
parapija“ skaitė p. A. Kubilius. Turi-1 
ningas ir daug naujų minčių iškėlęs 
referatas iššaukė gyvas diskusijas. Šeij 
mininkams vaišinant buvo aptarti bu­
simieji ateitininkų parengimai, po to 
padainuota bei padeklamuota.

DĖMESIO VERTAS ENTUZIAZ
MAS

’’Leisti spausdintą žodį nėra jau toks 
sunkus darbas, kaip kiti nupasakoja...“ 
— aiškinasi Rykštė savo 5-me numery­
je. Manding, tas darbas yra velnioniš­
kai (persiprašau redaktoriaus) neleng­
vas šitame kengūrų, gerų kaimynų ir 
karo cenzūros (Rykštės terminą varto­
jant) penktame kontinente. Nėra tai 
sunkus darbas, gal būt, tiktai tokiems 
entuziastams, kokiais pasirodo Rykš­
tės leidėjai, rašytojai, redaktoriai... 
Jie anonimus, tačiau dėl to šito saty­
ros leidinio lygis nenukenčia, nes po 
tuo anonimiškumu nesistengiama pa­
sislėpti ir savo nedraugams šonus iš­
vanoti.

Tikrai, pradėjusi mėgėjiškai — pa­
rapijiniu mastu ’’Rykštė“ savo 5-tu nu­
meriu egzaminus išlaikė ir tikrai malo­
niai nustebina tiek ir savo išore bei 
meniniu aformavimu, tiek ir savo ju­
moro sąmojingumu, nepigumu ir turi­
nio aktualumu. Rykštė pliekia visiems, 
vieniems tas pliekimas patiks, kitiems 
paliestiesiems jis, gal būt, ir nebus la­
bai malonus ... Tačiau Rykštės tonas 
kultūringas ir užsigauti tegalėtų tie, 
kuriems teisybė yra nemaloni. ..

Rykštė aiškina, kad ’’jei žurnalas 
darosi geresnis, tai nuopelnas yra Jūsų 
ir mūsų. Ir . . . jei patinka Rykštė — 
pasakyk ir kitam, jei nepatinka — sa­
kyk mums.“ Man Rykštė neabejotinai 
patinka ir — pagal Rykštės pageidavi­
mą — tą ir deklaruoju AL skaityto­
jams ...

Rykštė pasiekiama per V. Tamošai­
tį, 258 Grey St., St. Kilda, Vic.—R. M.

AUSTRALIJAI TRŪKSTA PASI­
TIKĖJIMO

Australijos ministeris pirmininkas 
'Mr. Menzies pareiškė, kad Australijai 
šiandieną labiausiai trūksta:

* daug darbo,
* gabaus vadovavimo ir didelio indi­

vidų įtempimo,
* kapitalo,
* pasitikėjimo.
Šitų keturių veiksnių reikia, kad 

Australijos tolimesnis vystymasis bū­
tų užtikrintas. Australijoje darbo iš 
esmės netrūksta, aiškino Mr. Menzies, 
tačiau Australijos vadovai nėra visiš­
kai gabūs. Tačiau labiausiai Australi­
jai trūksta pasitikėjimo savimi ir kapi­
talo.

SĄSKAITŲ SUVEDIMAS...
Prieš kelis metus britų maršalas 

Montgomery paklausė prezidentą Tru- 
maną, kodėl amerikonai anglams nepa- 
siunė sąskaitos, kai anglų kariai 1814 
metais sudegino Baltuosius Rūmus 
Vašingtone. Trumanas atsakęs, kad iš 
to Amerikai vistiek nebūtų buvę jo­
kios naudos, nes jie patys būtų turėję 
anglams paskolinti pinigus sąskaitai 
apmokėti.. .

Elegancija, kokybė ir taupumas 
yra mūsų darbo požymiai. Dau­
gelis australų ir visa eilė lietu­
vių didžiuojasi mūsų siūtais 
kostiumais. Apsilankykite ir 
Tamsta į mūsų firmą, kur malo­
nus patarnavimas, europiečių 
specialistų darbas ir prieinamos 
kainos Jūsų tikriausiai neapvils.

Esterino Martii
13 PEEL Street, ADELAIDE
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”As Jusu niekados neužmiršiu“
Šiais žodžiais buvo baigtas vienas 

laiškas, rašytas Vasario 16 Gimnazijos 
mokinio savo globėjams. Žodžiai pa­
prasti, daug kartų girdėti,bet ne visuo­
met turį vienodą vertę. Šį kartą jie 
privertė mane truputį susimąstyti, ko 
pasėkoje gimė ir šis straipsnelis.

Maždaug prieš pusę metų viso pa­
saulio lietuviškoje spaudoje pasirodė 
Vasario 16 Gimnazijos SOS šauksmas, 
kviečiąs visus lietuvius, kurių širdyse 
dar nespėjo išblėsti meilė visa tam, kas 
yra lietuviška, į didžią talką — padėti 
išlaikyti vienintelę visame pasaulyje 
lietuvišką gimnaziją. Reagavimas į šį 
■kvietimą buvo įvairus. Vieni numojo į 
tai ranka, galvodami, kad atsiras ir be 
jų kas šį darbą atliks; kiti susidomėjo, 
bet nenorėdami save apsunkinti darbu 
ir išlaidomis, laukė, ligi kas nors pra­
dės tai vykdyti, o treti, suprasdami šio 

■ reikalo svarbą, tuoj pradėjo jį reali­
zuoti, kviesdami pagalbon visus, ku­
riems negaila paaukoti keletos valandų 
.uždarbio, kad likęs Vokietijoje lietu­
viškas jaunimas nedingtų tarp sveti­
mųjų, bet galėtų lietuviškoje mokyklo­
je semtis žinių apie garbingą ir garsią 
mūsų Tautos praeitį, jos atliktus žy­
gius, ir kad išaugtų susipratusiais lie­
tuviais ir ateityje papildytų praretėju- 

.sias kovotojų gretas už Tėvynės laisvę.
Šis kvietimas neliko neišgirstas ir to­

limojoje Australijoje. Jau ir anksčiau 
paskiri asmenys savo aukomis retkar­
čiais paremdavo šią instituciją, bet 
gimnazijos vadovybė, jausdama, kad 
iš pripuolamų aukų nesugebės ilgiau 
išsilaikyti, sugalvojo tikresnį būdą, 
kaip paskatinti tautiečius dosniau ir 
noriau suteikti paramą besimokančiam 
jaunimui — pasiimti savo globon ats­
kirus mokinius.

Šis būdas davė tikrai gražių vaisių— 
šiuo metu jau 84 mokiniai turi savo 
globėjus. Teliko tik 31, kurie savų glo­
bėjų dar tebelaukia. Bet ar sulauks .. ?

Iš Australijos lietuvių aukų šiuo me­
tu, atrodo, yra išlaikoma jau 7 moki- 

,niai, iš kurių .3 išlaiko Melbourno lie­
tuviai, 1 — lietuviai rėmėjai per ”A.L“ 
leidyklą ir 3 Adelaidės lietuviai.

Šia proga duosiu truputį žinių, kaip 
šis darbas vyksta Melbourne ir kokie 
pasiekti rezultatai. Pradžioje buvo ki­
lęs klausimas — kokiu principu vado­
vaujantis būtų galima geriausiai šį dar 
bą atlikti. Pasitarus su keletą tuo klau­
simu suinteresuotų asmenų buvo priei­

ta išvados, kad geriausias būdas yra 
organizuoti 10-ties asmenų grupes, ku­
rių nariai mokės po £1 kas mėnuo, ir 
šios sumos, pagal gautus nurodymus, 
pakaks vieno mokinio išlaikymui, nes 
vienam mokiniui išlaikyti reikalinga 
85-90 DM mėnesiui, kas ir sudaro apie
10 Australijos svarų.

Darbas vyko gana sklandžiai, nes 
tautiečiai, suprasdami šio reikalo svar­
bumą, labai noriai sutikdavo įeiti gru­
pių sąstatan ir atsisakyti keletos sun­
kiai uždirbtų šilingų, nes žinojo, kad 
toji auka eina tikrai kilniam tikslui. 
Žinoma, netrūko ir tokių, kurie su di­
džiausiu entuziazmu sutiko prisidėti, 
bet kuomet reikėjo mokėti svaras, pra­
sidėjo aimanavimas, išsisukinėjimas ir, 
rezultate, patiems organizatoriams te­
ko apmokėti, o jų vieton ieškoti naujų 
narių.

Kaip minėjau, Melbourne veikia trys 
grupės, išlaikančios 3 mokinius. Ka­
dangi ne visos grupės savo veiklą pra­
dėjo kartu, todėl ir jų pasiekti rezulta­
tai yre ne vienodi, būtent:

1 grupė jau suaukojo .............. £49
11 grupė................................_.. ►...... £36

III grupė...... ................   £29
Tuo būdu, tik 30 asmenų būrelis per 

5 mėnesius suaukojo £114, iš kurių 
(rašant šį straipsnį) yra išsiųsta £108. 
Šie rezultatai yra pasiekti ligi rugpjū­
čio 31 d. Jei šių idealistų pavyzdžiu 
pasektų bent trečdalis Australijos lie­
tuvių, gimnazijos vadovybei netektų 
rūpintis, kuo rytoj pasotinti alkanų, 
bet mokslo ištroškusių mokinių minią.. 
Žinau, daugelis pasiteisins: ’’reikalai, 
bėdos, vos galus su galais suduriu, jo­
kiu būdu nesurandu atliekamo svaro, 
nors labai norėčiau prisidėti ir savąja 
auka“. Deja, mielas tautieti, tai nėra 
pasiteisinimas. Trūksta tik gerų norų 
ir perdaug yra meilės skambančiam pi­
nigėliui. Ir tos trisdešimties tarpe yra 
daug tokių, kurie galėtų pasiteisinti 
aukščiau minėtais žodžiais. Ir tikrai. 
Žinau vieną moterį, kuri iš menko sa­
vo uždarbio išlaiko seną motiną ir po­
rą mažamečių vaikų, bet, vis dėlto, ji 
yra viena iš uoliausių gimnazijos rė­
mėjų, kuri ne tik pati sumoka savo 
duoklę, bet yra suradusi ir keletą nau­
jų narių. Tokių pavyzdžių yra ir dau­
giau, telieka tik jais pasekti. Mūsų pa­
ramos laukia dar didelis būrys savo 
globėjų neturinčių jaunuolių, tad neap­
vilkime jų, bet skubiai organizuokime

AUSTRALIJOS LIETUVIS

Redaguoja V. Cepliauskas
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ III-JŲ 
KREPŠINIO PIRMENYBIŲ PRO­
GRAMA
1952 m. spalio 3d. — Penktadienis.
18.30 vai. Atidarymas
19 vai. Adelaidės Vytis — Sydney Ko­

vas.
20 vai. Melbourno Varpas — Canberra
21 vai. Australų rinktinė — Lietuviai 
1952 m. spalio 4 d. — šeštadienis.
9 vai. Adelaidės Vytis — Canberra
10 vai. Melbourno Varpas — Sydney

Kovas.
11 vai. Adelaidės Vytis — Melbourno

V arpas.
13.30 vai. Canberra — Sydney Kovas.
14.30 vai. Finalas.
15.30 vai. Dovanų įteikimas.
1952 m. spalio 4 d. — 20 vai. Balius 
1952 m. spalio 5 d. 11.30 vai. — Iškil­
mingos pamaldos už žuvusius lietuvius 
sportininkus.
Žaidynės vyks:
Police Boy’s Club, Erskineville Rd. 
Newtown, Sydney.
S. L. S. Klubas "Kovas“ III-sioms 
Lietuvių Krepšinio Pirmenybėms at­
žymėti, rengia

BALIŲ
š. m. spalio 4 d. 20 vai., State's Ball­
room, Market St., City.

Puiki muzika, vakarienė ir programa 
Pakvietimai, užsakant vietas, gaunami 
pas Klubo Valdybos narius ir platinto­
jus.

S. L. S. Klubas “Kovas“ į

IR ČIA LIETUVIAI PIRMAUJA
Rugsėjo 9 d. Yallourn East YMCA 

salėje įvyko Yallourno S. E. C. (State 

jiems paramą, žinodami, kad šios mū­
sų aukos eina tikrai didžiam tikslui — 
švento lietuviško žodžio išlaikymui. i

V. Bosikis 

Electricity Commission of Victoria) 
vyrų klasės stalo teniso rungtynės dėl 
pirmenybių, kuriose be australų daly­
vavo ir naujieji ateiviai. Į individuali­
nes finalo varžybas įėjo du lietuviai, 
kaip geriausieji šių pirmenybių žaidė­
jai : Rom. Vyšniauskas ir Jonas Juška.

Trijuose setuose permainingos ir 
įtemptos kovos pirmąją vietą išsikovo­
jo Rom. Vyšniauskas, laimėdamas Yal 
lourno S. E. C. stalo teniso čempiono 
varda ir pirmąją dovaną. Varžybų san­
tykis": 14—21, 21—17, 21—18.

Be to, Rom. Vyšniauskas finalinia­
me dvejetuke su savo partneriu aust­
ralu prieš Joną Jušką ir australą taip 
pat išėjo laimėtoju, gaudamas antrąją 
asmeninę dovaną.

Yallourne gyvenantieji lietuviai, 
džiaugdamiesi savo tautiečių šiose var- 
žvbose puikiu pasirodymu, linki jiems 
geriausios sėkmės jų sportinėje veiklo­
je. " J. Ch-
LIETUVIAI AUSTRALIJOS STA­
LO TENISO RUNGTYNĖSE ’

Rugsėjo 8—12 dienomis Hobarte, 
Tasmanijoje, vyko visos Australijos 
stalo teniso rungtynės. Jose dalyvavo 
trys lietuviai: Pietų Australijos mote­
rų meisterė Aldona Snarskytė, Tasma­
nijos jaunių meisteris Antanas Peldys 
ir Hobarto tenisininkas Stasys Valai­
tis.

Nei vienam jų, gaila, nepavyko lai­
mėti pirmųjų vietų, bet tiek suvažiavu­
sieji geriausi Australijos stalo teniso 
žinovai tiek ir gausūs žiūrovai ypatin­
gą reikšmę skyrė A. Snarskytei (lai­
mėjusiai II vietą) ir A. Peldžiui.

Rungtynėse dalyvavo buvęs pasau­
lio meisteris Szabados (dabar NSW) 
ir kiti jam panašūs.

A LB Hobanb Apylinkės.. Valdyba 
visiems trims lietuviams įteikė po gra­
žų sveikinimą ir kuklią dovanėlę.

1952 m. rugsėjo 27 d.

TASMANIJOS STALO TENISO 
(JAUNIU) MEISTERIS ANTANAS 

PELDYS
14 metų amžiaus lietuviukas Anta­

nas Peldys Tasmanijos stalo teniso 
rungtynių baigmėje nugalėdamas aust­
ralą R. Quinn (21:5, 21:11) laimėjo 
jaunių meisterio titulą.

A. Peldys stalo tenisą pradėjo ban­
dyti Vokietijoj. Kelionės į Australiją 
metu (atvyko 1951.VI.26), būdamas 
vos 13 metų amžiaus, jau iškovojo 
meisterio vardą įveikdamas visus laive 
buvusius tenisininkus ir gavęs I premi­
ją. A. Peldys jaunių klasėje turi žaisti 
dar 4 metus (iki 18 metų amžiaus) ir 
todėl ne tik Tasmanijos, bet ir kitų 
Australijos steitų stalo teniso žvaigž­
dės A. Peldžiui skiria didelės reikšmės.

Jaunasis meisteris mokosi Darwent 
Park (Tasm.) australų pradžios mo­
kyklos 7 skyriuje, yra nedarbingų, bet 
susipratusių lietuvių sūnus.

A LB Hobarto Apylinkės Valdyba 
jaunąjį meisterį pagerbė kuklia dova­
nėle. “ Akras;

FUTBOLAS
l Polonia, — Vytis 8:1

(1952 m. rugs. 13)
Tryliktoji diena, gal būt, mums ir 

nelaiminga.
Didelio siurpryzo nesudarė. Iš anks­

to visi žinojo, kad lenkų komanda yra 
daug stipresnė. Vieno tik norėjome, 
kad lietuviai praloštų kuo mažiausiu 
santykiu. Deja, kaip vėliau pasirodė, 
PoloMa sukirto net pirmos divizijos 
komandą Port Adelaide ir žengia be 
pralaimėjimo į Polaco Cup laimėtojus

Vienintelį įvartį priešui įkirto M. 
Čiplys.

Vytis — Woodville North 7 : 0 
1952 . 9 . 21

Praitą sekmadienį Vyties futbolinin­
kai lengvai nugalėjo australų koman­
dą Woodville North.

Įvarčius pelnė: Kitas 4, Mituzas 2 
ir Armonas 1. *

— Futbolo rungtynės, Gregory Cup 
pusfinalis, Woodville North — Vytis, 
įvyksta Kensington Ovale šeštadienį, 
rugsėjo 27 d. 15 vai.

MUSŲ KREPŠININKAI 
IŠVYKSTA

Spalio mėn. 2 d. 9 vai. ryto iš North 
Tee ANSETT lėktuvų stoties išskren- r 
da į Sydn'cyj’Auštrahjcis lietiiviulffc^"'”

(Nukelta į 8 psl.)'

VIDURNAKTY GŪDŽIOS NAKTIES
Visų pirma aš turiu pasiaiškinti ir 

paaiškinti. Jau daugiau kaip metai lai­
ko kaip abudu su žmona dirbame. Aš 
esu ’’bosas“ ir turiu tą didelį moralinį 
pasitenkinimą, kad bent darbe galiu ją 
aprėkauti. Po darbo stengiuosi būti ty­
lus, nes tada nežinau, kas yra ’’bosas“ 
— ji ar sūnus ... Kai ji turi laisvą die­
ną (dirbame septynias dienas) aš dir­
bu. Kai ji dirba, aš sėdžiu namuose po­
rą valandų ir kai sūnų beauklėjant ner­
vai nebeišlaiko, nueinu į kantiną ir pa­
leidžiu ją namo sūnelio prižiūrėti. Ta­
čiau šiandien yra kitaip. Žmona turi 
metines atotogas ir išvažiavo į Mel- 
buorną. Aš turiu laisvą dieną. Ir rytoj 
turėsiu, ir poryt. Sūnus — didelis vy­
ras — išėjęs į vaikų darželį. Aš esu 
laisvas. Laisvė yra sunkiai apra­
šomas dalykas. Atsimenu, kaip jau­
čiausi pirmą dieną Vokietijoje išėjęs iš 
kalėjimo. Nenorėjau klausinėti ir suži­
noti, kur ir kokie yra draugai, nenorė­
jau valgyti. Iš tikrųjų nenorėjau nieko, 
ko taip troškau metus laiko. Atsigu­
liau ant lovos ir sapnavau atmerkto­
mis akimis, planavau ką darysiu. Pla­
nuoti yra visada daug įdomiau ir ma­
loniau negu vykdyti. Šiandien irgi esu 
panašioje padėtyje. Skirtumas tas, kad 
ne planuoju, bet prisimenu. Prisimenu 
malonius atsitikimus, nes neverta susi­
gadinti laisvės jausmą prisimenant ne­
malonumus. Prisiminus nemalonumus 
kyla kartais rūpesčiai, o pilna dvasinė 
laisvė rūpesčių nepripažįsta. Prisime­
nu gimnaziją, mokytojus, draugus, 
mylėtas mergaites. Tas viskas taip toli 
ir taip miela. Tiesa, šiendien aš taip ne­
sielgčiau, tačiau jeigu būtų galima at­
sukti atgal laikrodį ir jeigu aš vėl bū­
čiau septyniolikinis, duodu žodį,' bū­
čiau lygiai toks pats, kaip buvau.

Vienas iš mano atradimų gimnazijo­
je (aišku, tas buvo atrasta daug kartų 

prieš mane ir po manęs) buvo tai, kad 
aš nutariau studijuoti ne knygas, bet 
mokytojus. Mano nuomone, tai buvo 
lengviau, įdomiau ir vertingiau. Kodėl, 
samprotavau, mokytojas gali mane pa­
gauti, kai aš nemoku pamokos? Todėl, 
kad aš nežinau, kaip ir kada jis mane 
gaudys. Su kai kuriais mokytojais tas 
buvo nepaprastai lengva — tiesiog 
kaip atimti iš vaiko saldainį. Tai buvo 
dažniausiai seni mokytojai su įpro­
čiais, kurie buvo jų neatskiriama dalis. 
Prisimenu prancūzų kalbos mokytoją. 
Atėjęs į klasę visų pirma jis patikrin­
davo esančius mokinius perskaityda- 
mas kiekvieno pavardę iš klasės žurna­
lo. Nesančiųjų langelyje pastatydavo 
minusą, atsisakiusiuosius (kiekvienas 
mokinys turėjo teisę atsisakyti nuo pa­
mokos du kartus į trimestrą) atžymė­
davo ats. Klausinėjimui jis turėjo du 
pagrindinius dėsnius. Vienas: nestaty­
ti pažymio šalia užimto langelio. Tas 
reiškia, kad jeigu manęs nėra pamoko­
je arba aš atsisakau, tai tą dieną tikrai 
neklausinės tų dviejų mokinių, kurie 
pagal abėcėlę yra vienas virš, o kitas 
po manęs. Manęs taip pat neklausinės 
sekančią dieną. Antrasis dėsnis: per 
kiekvieną pamoką jis klausinėjo tris 
mokinius. Jeigu pirmą dieną jis pašau­
kė atsakinėti numerį pirmą, tas reiškė, 
kad sekantieji du bus trečias ir penk­
tas. Antrą dieną būdavo dvi galimy­
bės: arba jis toliau klausinės nelygi­
nius numerius, atseit, septintą, devin­
tą ir vienuoliktą, arba jis nutarė turėti 
’’maišytą“ trimestrą ir klausinės antrą, 
ketvirtą ir šeštą. Sekančias dienas mes 
jau puikiai žinodavome, kas bus klau­
sinėjamas ir apie ką. Visus mokinius 
po vieną kartą išklausinėjus mes išves- 
davome laužytą liniją tarp pažymių, 
atsisakymų ir nebuvimų.Toji linija pa­
sikartodavo su matematiniu tikslumu 

(kiek jos nesuardydavo nauji atsisaky­
mai ir nebuvimai) klausinėjant moki­
nius antrą kartą. Čia ir yra priežastis, 
kodėl šiandien aš nerandu skirtumo 
tarp prancūzų ir kiniečių kalbų. Gaila, 
nors tada ir vertinome tą sistemą kaip 
aukso kasyklas. Apie ’’sistemą“, jos 
įvairius aspektus ir apie tą prancūzų 
kalbos mokytoją galėčiau parašyti ma­
žą brošiūrėlę, bet aš turiu tiek maža 
laiko ir tiek daug ką dar prisiminti.

Lietuvių kalbos pamokos. Jas mė­
gau labiausiai, tačiau tas pomėgis ne­
darė jokio efekto į mano tingėjimą. 
Jeigu prigriebdavo, atsakinėti, tai išsi- 
versdavau ne todėl, kad būčiau mokė­
jęs pamoką, bet todėl, kad mėgau skai­
tyti ir beveik visas knygas įeinančias 
į literatūros kursą buvau perskaitęs be 
jokios prievartos. Gerą lietuvių kalbos 
ir literatūros pažymį atestate man ta­
čiau uždirbo rašomieji darbai. Jeigu 
rašomajam darbui duodavo laisvą te­
mą, pav. ’’Mano atmintiniausia diena", 
valio! Priskiesdavau tris keturius pus­
lapius kokių nors niekų gražiu stiliumi 
— ir pagerbta. Gramatinių klaidų ne­
darydavau. Sintaksė, tiesa, šlubavo, 
bet sintaksinių klaidų išvengdavau ra­
šydamas trumpais sakiniais. Be kable­
lių. Tačiau jeigu kartais pasitaikydavo 
tema iš kurso ir aš joje nelebai graiby- 
davausi, tekdavo imtis diplomatijos. 
Pavyzdžiui, kartą reikėjo rašyti temą: 
’’Kudirkos įtaka lietuvių literatūroje“. 
Porą minučių galvojau ką rašyti. Tada 
pradėjau : ’’Nulaužtas ąžuolas su iš­
kirstais Himno žodžiais žymi Kudir­
kos kapą. Žodžius galima iškirti, tačiau 
istorijos negalima užmiršti. Mes nega­
lime užmiršti Kudirkos vaidmens lie­
tuvių literatūroje, bet Kudirkos var­
das mūsų mintyse visų pirma yra su­
rištas su Varpu, su tautos pažadinimu 
ir prisikėlimu. Niekas kitas ... bla bla 
bla ..Ir taip per penktus puslapius. 
Mano parašytoji tema galėjo puikiau­
siai vadintis ’’Lietuvių tautos atgimi­

mas“. Gavau penketą.
Vieną būdą kaip priversti mokytoją 

prie to, kad jis tave klausinėtų tai ką 
moki (aukščiausias atsiekimas!) suži­
nojau iš anglų kalbos mokytojo. Kartą 
būdamas geroje nuotaikoje jis klasėje 
pasakojo savo įvairius pergyvenimus 
besimokant. Būdas labai paprastas, su 
psichologiniu pagrindu. Mane iššaukia 
atsakinėti Lietuvos istoriją ir liepia 
papasakoti apie Torno taiką. Apie ją 
aš beveik nieko nežinau, tačiau Žalgi­
rio mūšis yra mano specialybė. Kai iš­
girstu apie ką man reikės pasakoti, pa­
darau pasitikėjimo pilną šypsnį, pa­
merkiu akim klasei kad pagelbos ne­
reikia (mokytojas visa tai mato) ir 
pradedu: ’’Torno taika buvo sudaryta 
1411 metais po e ... šito ... ach, Žalgi­
rio mūšio, kuris įvyko e . .. įvyko, atsi­
tiko ... Torno taika ...“ Šioje vietoje 
mokytojas mane nutraukia ir su malo­
nia šypsena paprašo papasakoti trupu­
tį daugiau apie šitą įvykusį, atsitikusį, 
kaip jis vadinasi, e, Žalgirio 
mūšį! Aš irgi gražiai nusišypsau ir 
sekančias penkiolika minučių neduodu 
jam progos išsižioti. Skambutis per­
traukia mane pusėje sakinio, bet aš 
vis dar stengiuosi užbaigti, nors ir ma­
tau, kad penketas jau parašytas. Torno 
taika? Apie ją pasakiau viską, ką žino­
jau, pirmuoju sakiniu ...

Gimnazija nėra vien pamokos ir mo­
kytojai. Tuo metu mums atrodė, kad 
jie yra tiktai neišvengiama blogybė. 
Nors dabar aš taip ir negalvoju, tačiau 
aš vistiek pasilieku tos nuomonės, kad 
kaip valstybės pagrindą sudaro gyven­
tojai, taip gimnazijos pagrindas yra 
mokiniai, gyvi mokiniai. Atsimenu aš­
tuntąją klasę. Tas buvo jau Vokietijo­
je. Didžioji dalis gimnazijos mokinių 
gyveno bendrabutyje, kuris iki karo 
pabaigos buvo kalėjimas. Grotos ant 
langų, didelės sunkios durys. Bendra­
bučio auklėtojas užrakindavo tas duris 
lygiai dešimtą valandą vakare. Kiek­

vienas uždraudimas, kiekvienas ’’tabu“ 
mums buvo lyg prie kojų numesta 
pirštinė šaukianti kovon. ’’Mes“ — 
aš (Gabu), Aldas, Soldžer ir kartais 
Žminda buvome iš principo nusistatę 
prieš visas valdžias, autoritetus, Įsta­
tymus ir panašias kitas negeroves. Už­
rakintos bendrabučio durys veikė į 
mus kaip raudonas skuduras ispanišką 
bulių. Netrukus mes suradome vieną 
rūsio langą, kuris buvo be grotų. Rūsį 
nuo bendrabučio pirmo aukšto skyrė 
geležinės grotų durys, kurias, tačiau, 
aš sugebėjau be didelių pastangų atra­
kinti su sulenktu gabalu vielos. Gerai 
ištyrę praėjimą ir pabėgimo kelią tapo­
me bendrabučio vaiduokliais. Dirbome 
labai paprastai: į bendrabutį (mes ja­
me negyvenome) įeidavome apie vi­
durnaktį ir visti pirma išsukdavome 
elektros saugiklius. Tada tyliai priėję 
prie mergaičių kambario, kuriame gy­
veno apie trisdešimt merginų su auklė­
toja, atidarydavome duris ir kaukdami 
visokiais balsais mesdavome ant grin­
dų keletą didelių malkų, pašlakstyda- 
vome kokį puskibirį vandens ir tada, 
duok, Dieve, kojas. Paprasta ir efek­
tinga. Prie visuotino sąmyšio prisidė­
davo dar tas faktas, kad bendrabutis 
negalėdavo uždegti nei vienos lempos. 
Po trijų ar keturių tokių seansų bend­
rabučio auklėtojas nutarė, kad vyres­
nieji 'bendrabučio berniukai turi pasi­
keisdami eiti sargybą per ištisą naktį 
ir stengtis vaiduoklius pagauti. Vai­
duokliai sušaukė posėdį ir nutarė, kad 
jeigu jau yra paskirti oficialūs vai­
duokliai, kurie negali naktimis miego­
ti, tai mes galime ramia sąžine daugiau 
nebesivarginti. Mokytojai ir mokiniai 
visi žinojo, kas yra tie vaiduokliai, ta­
čiau už rankos nepagautas — ne vagis.

Tuo metu gimnazija sirgo organiza­
cijų liga. Skautai, ateitininkai, muzikos 
būrelis, dramos mėgėjų būrelis, Kultū­
ros būrelis, religinis būrelis. Vaiduok­
liai irgi nutarė pasireikšti organizaci-
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Juozas Mikštas

PASLAPTIS

Ne perkūnas prapliupo iš giedro dan- 
[gaus, 

Ir ne upė grasi iš krantų išsiliejo. 
'Tiktai jis, pasiilgęs žmogaus, 
Pas tave tamsią naktį atėjo.

Jis tau atnešė alkaną širdį ir žodį, 
Vieną žodį gražiausią iš žodžių visų . . . 
Ir žvilgsniu tavo širdį perskrodęs, 
Tarė: ”Aš tavo vergas esu“.

Nustebai, ir skausmingai užlaužus ran- 
[kas, 

Tu jam žodžio pratart negalėjai.
Tik jautei, kad buitin įsibrovė kažkas, 
Kaip svajonė, kaip sapnas atėjo.

Ir staiga du likimai karštai susipynę, 
Bloškė judu bendron ir saldžion pra- 

[pultin.
Po nakties suliepsnojus aušrinė, 
Smalsiai žvelgė naujon paslaptin.

Yallourn, 1952.IV.23.

Kun. Dr. P. JATULIS 
praneša, kad nuo rugsėjo 23 d. iki spa­
lio 15 d. išvyksta iš Adelaidės atosto­
gų. Pamaldas spalio 5 d. atlaikys šv. 
Juozapo bažnyčioje Tėvas Leonardas, 
C. P., o spalio 12 d. pamaldų lietuviam 
nebus.

Amerikos lietuviškose, t. y. lietuviškų 
parapijų ir kitokių organizacijų išlai­
komose mokyklose mokosi iš viso 
15.623 mokiniai. Kadangi valstybinėse 
mokyklose vieno mokinio mokymas 
vyriausybei per metus kainuoja apie 
280 dolerių, aiškinama, kad lietuviai 
Amerikos vyriausybei metuose sutau­
po keturis milijonus dolerių. Deja, ei­
lėje šitų mokyklų lietuviškumas labai 
menkas ...
Prof. Step. Kolupaila, kaip Notre 
Dame universiteto atstovas dalyvavo 
American Society for Education of En­
gineers suvažiavime.

* Vakarų Vokietija Izraeliui moka 
3.000.000.000 markių reparacijų už žy- 
dams padarytus- nuO's'tdl'ius ir jų žudy­
mą karo metu.

Redaguoja Sambūrio ’’Šviesa“ Aust­
ralijos Regijonalinė Valdyba

Collegas
ALDONĄ ir VYTAUTĄ 

JANAVIČIUS,
susilaukus dukrelės nuoširdžiai sveiki­
na

Sambūrio ’’Šviesa“ Sydney skyrius

Collegas
GUODĄ ir VYTAUTĄ 

RAULIČKIUS,
susilaukus sūnaus sveikina

Sambūrio ’’Šviesa“ Sydney skyrius'

KRONIKA
* Sydney skyrius liepos 19 d. klausė­

si coli.Vytauto Donielos paskaitos ”B. 
Russell ir modernioji anglų filosofija“. 
Coli. Doniela ketvirti metai studijuoja 
Sydney universitete Filosofijos fakul­
tete. Jaunas prelegentas paruošė įdo­
mią ir išsamią paskaitą, sukeldamas 
narių ir svečių tarpe didelį susidomėji­
mą.

* Rugpjūčio 23 dieną Sydney sky­
riaus rengtas literatūros vakaras pali­
ko gerą įspūdį. Neužtęstoje vakaro 
programoje p. Matikovas-Jūragis skai­
tė savo eilėraščius, coli. Petras Pilka 
perskaitė savo apysakos ištrauką, o p. 
Vincas Kazokas skaitė keletą eilėraš­
čių iš paruošto spaudai savo poezijos 
rinkinio ir vakarą užbaigė p. Makaro- 
vaitė skaitydama ištrauką iš coli. Juo­
zo Žukausko baigiamo rašyti romano 
’’Martynas Monkus“. Gaila, kad staiga 
susirgęs aktorius Stasys Paulauskas 
negalėjo skaityti Jurgio Janavičiaus 
kūrybos.

Po programos įvyko narių ir kviestų 
svečių jaukus pobūvis, kurio metu bu­
vo pravesta pasisekusi rinkliava ”Mū- 
sii Pastogės“ labui.

* Coli. Vytautas Patašius, kaip Syd­
ney Universiteto šachmatų meisteris, 
dalyvauja NSW valstybės šachmatų 
pirmenybėse.

Cell. Vincas Masiokas yra Sambū­
rio atstovas Sydney lietuvių namų įsi-

Pilies paslaptis
Katherine Dunlap

Vieną vakarą savo draugams papa­
sakojau labai senai kažkur skaitytą is­
toriją, bet nė vienas negalėjom atsi­
minti jos pavadinimą ar autorių. Maž­
daug buvo taip:

Aš jaučiau kažkokią keistą paslaptį 
apie senąją chateau, jos išdaužytus 
langus, užrakinėtas duris ir apleistą 
sodą. Pasiteiravusi sužinojau, kad toji 
pilis priklausė kadaise Comte vi Com- 
tesse de Merret ir kad jis buvęs labai 
karšto būdo, išdidus, o ji — labai švel­
ni, dievobaiminga ir graži moteris: kad 
keletą metų po vestuvių jie gyvenę la­
bai laimingai ir kad vieną dieną pilis 
likusi apleista ir apylinkė jų daugiau 
nebemaČiusi. Monsieur de Merret mi­
ręs Paryžiuje, o Madame pražilusia 
galva gyvenanti vaiduoklio gyvenimą 
kažkur tolimame krašto užkampyje.

Kai aš sužinojau kad Rosalie, vieš­
bučio patarnautoja, kuriame aš apsis­
tojau, yra buvusi Comtesse kambarinė, 
prašiau kad ji man daugiau apie juos 
papasakotų. Daug vargau kol ji sutiko.

Rosalie pasakojo, kad pilis buvo la­
bai rami vieta. Monsieur de Merret bu­
vo savotiškai arogantiškas, o Mada­
me nepaprastai religinga ir visuomet 
sutikdavo su kiekvienu savo vyro rei­
kalavimu. Ji nesiskundė net ir tuomet, 
wvwwvwwwwwvwww 

gijimo komisijoje, o coli. Gediminas 
Umbražiūnas atstovauja Skautų Glo­
bos Komitete.

* Naujai išrinktoji Sambūrio "Švie­
sa“ Vyriausia Valdyba New Yorke pa­
siskirstė pareigomis sekančiai: J. Re- 
pečka - pirmininkas, J. Petkevičius - 
vicepirm., G. Daunienė-sekretorius, J. 
Vilgalys ir V. Pitkunigis - nariai.

* Coli. Pranas Švereika iš Naujosios 
Anglijos skyriaus sėkmingai studijuo­
ja ekonomijos mokslus Yale (USA) 
Universitete.

* Dr. Jonas Valaitis, buvęs ilgametis 
Sambūrio vyr. vaidybos pirmininkas, 
atidarė Čikagoje savo praktikos kabi­
netą, kartu būdamas asistentu Illinois 
Universitete. 

kai vieną vasarą, jai lengvai susirgus, 
jis perkėlė savo miegamąjį atskirai į 
antrą aukštą. Iš tikrųjų, gal ji buvo pa­
tenkinta vien tik savo dideliu miega­
muoju kambariu, kuris buvo gražaus 
sodo ir upės pusėje. Viename kambario 
gale buvo židinys,, o kitame gale buvo 
Madame privatus kambarėlis, kuriame 
kabodavo jos rūbai.

Kai Madame sirgo, jos vyras visus 
vakarus praleisdavo miestelio klube 
lošdamas kortomis ar diskutuodamas 
politinius įvykius. Tuo laiku miestelis 
buvo pilnas ispanų belaisvių, kuriuos 
imperatorius Napoleonas leisdavo lais­
vai maišytis tarp vietinių. Rosalie ypa­
tingai įsimylėjo vieną jauną ispanų 
grandee — karininką, kuris vakarais 
eidavo kažkur pasivaikščioti iki vėly­
bos nakties. Vienas arklidžių berniu­
kas sakėsi net matęs jį plaukiant upėje 
netoli pilies.

Monsieur de Merret parėjęs iš mies­
to visuomet eidavo tiesiog į savo kam­
barį, bet vieną rudens vakarą, grįžęs 
vėlai iš klubo, paliko degančią liktarnę 
lauke prie laiptų ir tiesiai akmeniniu 
koridorium nuėjo prie Madame durų. 
Tik priėjus jam pasigirdo, kad kažkas 
staiga uždarė Madame privatinio kam­
barėlio duris, bet įėjęs rado ją stovin­
čią prie židinio.

"Taip vėlai šį vakar“, — ištarė ji ra­
miu balsu. Tuo momentu iš saliono įė­
jo Rosalie. Ne ji, tai kas tada uždare 
kambarėlio duris. Monsieur veide Ro­
salie pastebėjo abejojimą ir pyktį. Ji 
tuoj išskubėjo laukan ir klausydamosi 
už durų išgirdo jo ledinį blsą:

"Madame, kažkas yra šitame kamba­
rėly !“

Jo žmona atsakė labai paprastai, 
“Ne, Monsieur“.

Žengė link kambarėlio, bet Madame 
užstojo jam kelią. ’’Jei tu tenai nieko 
nerasi, tada viskas bagta tarp mudvie­
jų !“

Jis atydžiai žiūrėjo į ją. “Labai ge­
rai : aš neatidarysiu. Klausyk: tavo sie­
los išganymas ir tavo tikėjimas amži­
nybe tau daug reiškia. Prisiek kad ten 

nieko nėra ir durys liks neatidarytos“.
Paėmė jos kryžių — sidabrinį, įdo­

maus ispaniško išdirbinio. Be jokio su­
virpėjimo Madame padėjo ranką ant 
jo ir ištarė: ”Aš prisiekiu“.

“Pakviesk kambarinę“ —* paliepė 
žmonai. Kai Rosalie įėjo, tarė jai:

“Eik ir pašauk mūrininką Gorenflot. 
Pasakyk kad jis atsineštų savo įran­
kius, plytų ir cemento“.

Išgąsdinta Rosalie įvykdė paliepimą. 
Kai ji pašaukė nustebusį mūrininką, 
Monsieur greitai įsakė .’’Užmūryk tuoj 
pat šito kambarėlio duris skubiai ir ty­
liai. Atlik gautą uždavinį gerai — pini­
gų niekad nepritrūksi... kol tylėsi. 
Rosalie irgi“.

Ji stebėjo dirbantį mūrininką. Vienu 
metu Madame paprašė Rosalie skaros 
ir jos lediniai pirštai pagavo kambari­
nės ranką: “Pasakyk Gorenflot kad jis 
paliktų plyšį kaip nors-. ..“, — suš­
nibždėjo jai tyliai ir garsiai pridūrė: 
” — atnešk daugiau žvakių, kad mū­
rininkas geriau matytų“.

Visur buvo tylu. Girdėjosi tik mūri­
ninko mentė. Siena vis didėjo. Kai pu­
sė buvo užmūryta, Gorenflot pasinau­
dojo proga ir, Monsieur nusisukus, no­
rėjo išdaužti virš durų esantį mažo lan­
gelio stiklą, bet dvi tamsios ir pilnos 
išgąsčio akys žiūrėjo pro jį. Jokio gar­
so nesigirdėjo.Dingo vėl kai Monsieur 
atsisuko.

Auštant darbas buvo baigtas. Mon­
sieur pasišaukė savo tarną: ’’Mano 
žmona serga ir aš negaliu jos palikti. 
Čia atnešk mudviem valgyti“.

Dvidešimt dienų Monsieur de Mer­
ret išbuvo žmonos kambaryje. Vienu 
metu pačiomis pirmomis dienomis 
kambarėly pasigirdo duslūs garsai ir 
Madame pusiau alpdama pradėjo šauk­
ti. Monsieur neleido jai ištarti nė vie­
no žodžio. “Tu prisiekei prieš kryžių, 
kad ten nieko' nėra. To užtenka“.

Po kiek laiko nebesigirdėjo jokių 
garsų, tik graudus Madame verki­
mas . ..

Vertė Vac. Tamošaitis

niame gimnazijos gyvenime pašaukda­
mi gyvenimai! “Paslaptingiems gam­
tos reiškiniams tirti būrelį“. Steigia­
mąjį susirinkimą sušaukėme vieną va­
karą, kai vyko mokytojų tarybos posė­
dis. Tai buvo labai patogu, kadangi 
bendrabučio auklėtojas irgi buvo išėjęs 
tan posėdin. Į atidarymą susirinko be­
veik visa gimnazija. Susirinkimą atida­
riau paaiškindamas, kad mūsų tikslas 
yra moksliškai tirti įvairius antgamtiš­
kus reiškinius, k. a., vaiduoklius, ir 
pristatymas valdybą: Fra Diavolo (aš)
— turtingųjų siaubas ir beturčių saulės 
spindulys, svieto lygintojas, nebijan­
tis nei kardo, nei vaiduoklio; Cyranas 
de Beržerakas (Aldas), kardo ir 
plunksnos meisteris, kurio abudu gink­
lai yra vienodai aštrūs, mergelių gynė­
jas ir vaiduoklių mirtis; Čarli Čaplinas 
(Soldžer) iš Holyvudo, pasižymėjęs 
mokslininkas, jautrios širdies; Kvazi- 
modo (Žminda) iš Notre Dame de Pa-

. ris, kurį užtenka pamatyti, kad praei­
tų bet kuris noras apie jį kalbėti, kuris 
mums bus naudingas tuo, kad pats sa­
vo išvaizda nesiskirdamas nuo vai-

- duokliškiausio vaiduoklio galės įeiti į 
vaiduoklių tarpą ir šnipinėti mūsų nau­
dai. Šioji valdyba, pareiškiau, jaučiasi 
turinti pilną moralinę teisę pasilikti 
būreliui vadovauti ir todėl jokių rinki­
mų, kuriuose paprastai pasireiškia nie­
ko nesuprantanti masė, nebus. Po šio 
pareiškimo sujudo nedrausmingas gai­
valas ir paleidęs šūkį “Mauti jiems kel­

ines“, puolė mus. Gynėmės kiek galėda­
mi, bet vis dėlto pralaimėjome ir'buvo­
me išmesti lauk. Kelnių tačiau nenu­
movė. Neįstengė.

Už poros dienų susirinkimą pakarto­
jome tik kviestiesiems svečiams prie 
užrakintų durų. Mūsų gynime pasižy­
mėjusiems (pirmasis susirinkimas bai­
gėsi visuotinomis muštynėmis) užka­
binome ordenus, pakėlėme į riterius, 
o tuo pačiu metu kambaryje skraidė 
šikšnosparniai ir už durų triukšmavo 

įsižeidęs gaivalas, tamsi, mokslo ir pas­
laptingi] gamtos reiškinių nesupran­
tanti minia. Susirinkimo pabaigai Cy­
ranas de Beržerakas perskaitė savo su­
kurtą poemą apie vaiduoklį:

“Vidurnaktį gūdžios nakties, 
Apgaubtas apsiaustu mirties, 

Su nuodėmingu skysčiu savo 
Baisus vaiduoklis iškeliavo.

Kas kelią jam pastot išdrįs, 
Tas daugiau saulės nematys . ..

Mergaitė padaras saldus,
Kaip senas vynas ar medus.

Ir t-1. Visko jau nebeatsimenu. Dau­
giau susirinkimų būrelis nebeturėjo. 
Su kova gimėme, kovodami išaugome 
ir nugalėję nusižudėme. Gyvenimas be 
kovos praranda savo prasmę.

Su Aldu buvome gerai susigyvenę. 
Eidavome su juo vakarais pasivalkioti 
už stovyklos. Aldas mokėjo gerai kauk 
ti šuns balsu, kuris irgi pakliūdavo į 
gimnazijos legendas. Vieną vakarą, 
užrakinus bendrabutį, mes suorganiza­
vome lauke kaukimo seansą. Kūno kul­
tūros mokytojas, kuris ėjo bendrabučio 
auklėtojo padėjėjo pareigas, neišlaikė. 
Kitą rytą jo kambarį tvarkiusi mergi­
na pranešė mums, kad pas jį ant stalo 
yra raštelis su mūsų pavardėmis. Nu­
taikę momentą, kai jis buvo išėjęs, tą 
raštelį nukniaukėme. Jį vėliau saugojo­
me kaip didžiausią brangenybę. Kaip 
gi nesaugosi, tokia poezija: ”... ir ... 
(pavardės) dainavo ir kaukė šunų bal­
sais po bendrabučio langais.“ Taip, dai­
navome. Savo naktinius nuotykius vi­
sada pabaigdavome Aldo sukurta dai­
na :

’’Kai sapnuoja žvaigždės danguje, 
Vaikščiojame kieme mes abu: 
Visokias dainas dainuojam —
Tai aš Aldas ir Gabu.“

Nuo baigiamųjų egzaminų išsisuko­
me abudu. Aš susirinkau gerus pažy­
mius ir buvau nuo egzaminų automa­

tiškai atleistas. Aldas buvo tylus iki be 
penkių minučių dvyliktos. Tada jis su­
sirgo ir įteikė mokytojų tarybai prašy­
mą atleisti jį nuo egzaminų dėl nesvei­
katos. Prašymas buvo paremtas gydy­
tojų pažymėjimais, kad Aldas yra labai 
silpnas ir t. t. Gal tas reikalas ir nebū­
tų praėjęs, jeigu ne mano tėvas, kuris 
buvo mokytoju. Jis paėmė Aldo prašy­
mą ir senus gydytojų pažymėjimus be 
jokios abejonės ir apeliavo į Mokytojų 
Tarybos sąžinę, argumentuodamas, ko­
kia didelė būtų gimnazijos atsakomy­
bė, jeigu Aldas numirtų per egzami­
nus. Gimnazija tokios atsakomybės 
nešti negali. .Aldą nuo egzaminų atlei­
do. Vėliau girdėjau, kad net Aldo tė­
vas, kuris irgi buvo mokytojas ir laikė­
si neitraliai šiuo klausimu, susigraudi­
no sužinojęs, koks liūdnas yra jo sū­
naus sveikatos stovis . . . Jeigu nebūtų 
atleidę, Aldas egzaminus būtų išlaikęs, 
bet kam gi čia tas bereikalingas darbas 
ir vargas? Laiką galima praleisti daug 
įdomiau.

Merginos. Daug mylėta, daug kentė­
ta, mėgdavome sakyti Maironio žo­
džiais. Esant septyniolikos metų my­
lėti mergaitę yra pareiga. Tiktai širdis 
tuo metu yra tokia didelė — ji myli vi­
są pasaulį; ji yra nerami — ta pati mer 
gaitė neturi teisės visą laiką būti ją už­
ėmusi. Kartais tas pats atsitikdavo — 
mano dideliam nustebimui — su mer­
gaitės širdimi. Ach, tokia yra karo ir 
meilės laimė: šiandiena aš, o tu rytoj.

Dar kartą prisimenu mokytojus. 
Galvoju apie juos taip, kaip jaučiu 
šiandieną. Kaip jie vargo, norėdami 
mums tik gero, ir kaip mes vargome 
norėdami juos apstatyti. Šiandien aš 
nerandu žodžių, kurie būtų užtenkamai 
geri pagerbti Mokytojui, kuris buvo 
mūsų daugelio išdaigų objektas, kurį 
mes pravardžiuodavome, kurio bijojo­
me, ir kuris mus tiktai mylėjo.

P. S. Pradėdamas rašyti visiškai ne­
galvojau siųsti šių padrikų gimnazijos

30 milijonu
Alfredas Krupas gimė 1812 metais 

Essene. Nors jis ir buvo kvalifikuotas 
metalurgistas, tačiau niekados šitai sri­
čiai nerodė didelio pomėgio. Visą savo 
laisvą laiką praleisdavo tyrinėdamas 
ir stengdamasis patobulinti ginklus. Ši­
tas jo pomėgis pakeitė visą jo, jo šei­
mos, o gal net ir viso jo krašto istori­
ją. Mat, visai atsitiktinai jis išrado nau 
ją būdą lieti pabūklams. Tuo būdu ne­
didelė jo motinos plieno liejykla iškilo 
ir pradėjo gaminti Krupo pabūklus 
prūsų armijai.

Jo sūnus Friedrich Alfred Krupp 
buvo gabus finansininkas. Tačiau jis 
su savo tėvu nelabai kaip tesugyveno 
ir kuriam laikui net buvo išemigravęs 
į Australiją. 1887 metais tėvui mirus 
grįžo į Vokietiją ir perėmė šeimos pa­
likimą į savo rankas. Jo vadovybėje 
Kruppo įmonės išaugo į pasaulio di­
džiausius ginklų fabrikus. Vien tiktai 
ginklų fabrikuose Kruppui dirba jau 
virš 80.000 darbininkų — milžiniškas 
skaičius tiems laikams. Antrasis Kru­
pas mirė 1902 metais, nepalikęs sūnaus.

Vienitelė jo duktė Bertha, Kaizerio 
įsakymu, ištekėjo už jauno diplomato 
Dr. Gustav von Bohlen und Halbach. 
Po vedybų jis savo pavardę pakeitė į 
Krupp von Bohlen und Halbach. Tai 
buvo fanatiškai kraštutinis nacionalis­
tas. Pirmojo karo metu jis gamino be­
veik visus vokiečių ginklus. 1918 me­
tais Kruppo fabrikuose dirbo 167.000 
darbininkų. Karo metu jis padarė 60 
milijonų svarų pelno.

Pagal Versalio sutartį Kruppo įmo­
nės turėjo būti sunaikintos, tačiau tas 
nutarimas teliko teorijoje ...

Po pirmojo karo Kruppas greitai at­
sigavo ir netrukus pradėjo dairytis 
naujų rinkų savo mirtį nešantiems ga­
miniams ... Ir pelno perspektyvos ne­
abejotinai pagerėjo valdžią perėmus 

nuotykėlių prisiminimų spaudon. Da­
bar siunčiu. Abejoju, ar spausdins, bet 
tai nėra svarbu — niekada neesu rašęs 
su tokiu malonumu sau, kaip šį kartą. 
Esu egoistas. Atsiprašau.

G. Žemkalnis 

Hitleriui. Jis buvo vienas stambiausių 
nacių finansinių rėmėjų ir šalininkų. 
I’agaliau prasidėjus II Pasauliniam 
Karui, nuo 1939 metų iki 1944-jų Kru­
po įmonės per metus vidutiškai darė 
apie 6 milijonus svarų pelno. Įmonėse 
Įdirbo apie 100.000 užsieniečių darbi­
ninkų, prievarta atvežtų į Vokietijos 
karo pramonę, jų tarpe 5.000 kaceto 
kalinių.

Gustavas Krupp von Bohlen und 
Halbach senatvėje pradėjo rodyti pa­
mišimo žymių, ir nuo 1943 metų jis iš 
aktyvaus savo įmonių vadovavimo pa­
sitraukė ir jo vietą užėmė jo sūnus Al­
fredas.

1948 metais Alfredas buvo teisiamas 
Nuernberge ir rastas kaltu plėšiant vo­
kiečių okupuotus kraštus ir žiauriu el­
gesiu su svetimšaliais darbininkais sa­
vo įmonėse. Jis buvo nuteistas 12 me­
tų kalėjimo ir visoj jo turto konfiska­
vimu. Kiti penki jo įmonių direktoriai 
už panašius nusikaltimus buvo nuteisti 
nuo 34 mėnesių iki 12 metų kalėjimo.

Pasaulinė politinė padėtis nuo 1948 
metų neabejotinai pasikeitė. Kruppo 
įmonės šiandieną reikalingos kalti nau­
jus ginklus kovai prieš komunizmą. Ir 
Alfredas Kruppas iš kalėjimo jau pa­
leistas, o jo turtų konfiskavimas panai­
kintas. Tačiau sąjungininkai vis dėlto 
nepasitiki Kruppui ir nenori palikti to­
kio didelio koncerno vienos šeimos ran 
koše. Todėl ir didelė dalis jo įmonių 
yra parduodamos už 30 milijonų sva­
rų, tačiau tuos pinigus gaus Kruppas. 
Tai liečia tiktai Kruppo ginklų fabri­
kus, nes anglies kasyklos ir kitos ne 
ginklų įmonės ir toliau lieka Kruppo 
nuosavybėje ir tos nuosavybės jam 
šiandieną duoda apie 1 milijoną svarų 
pajamų metuose.

Šiandieną Alfredas Kruppas gyvena 
savo ištaigingoje pilyje netoli Esseno, 
kuri vadinasi Villa Fluegel. Šitoje pily­
je jam patarnauja 50 tarnų ir pulkas so 
dininkų, girininkų ir kitų patarnauto­
jų. 1945 metais šita pilis buvo vertina­
ma 10 milijonų svarų. Multi-milijonie- 
rius A. Kruppas, dabar 44 metų am­
žiaus, niekados nebuvo mėgiamas nei 
Vokietijoje nei užsieniuose. Jį pažįs- 
tantieji tvirtina, kad vienintelis jo 
tikslas gyvenime yra daryti pinigus ir, 
atrodo, kad iki šiol jam sekasi.
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English Section
This is Australia Today

For the first time for many years 
Australia has sufficient black coal for 
most of the country's needs.

Total production for the year 1951-2 
NSW alone the highest on record at 
14,730,000 tons, according to figures 
released by the Joint Coal Board chair­
man (Mr. S. F. Cochran). This total 
exceeds last year’s record by 2 million 
tons.

For the first time for 20 years Aust­
ralia has a marketable surplus of stea­
ming and cocing coal, and the Minister 
for National Development (Senator 
Spooner) has announced the Federal 
Government is seeking markets over­
seas for this surplus.
It is only in the field of gas coal, where 
the demand exceeds the supply by 
some 750,000 tons, that production is 
lagging.

This dramatic change in the coal po­
sition will have a profound effect upon 
the whole economy of the country, and 
is attributable to several causes.

* There was a substantial increase 
in the quantity produced underground, 
firstly by the employment of an addi­
tional 1,284 miners, who were respon­
sible for the production of an additio­
nal 300,000 tons.

* The average output per manshift 
rose from 2.93 tons to 3.01 tons, resul­
ting in the equivalent of an additional 
320,000 tons being produced.

* Manshifts lost through strikes fell 
from 7.25 per cent, to 5.31 per cent., re­
sulting in an increase in production of 
450,000 tons.

* Fewer stoppages from other causes 
made possible an increase of 130,000 
tons.

cessary. Not only is the supply of gas 
coal still short of full requirements, but 
Australia’s export trade in coal, which 
was lost because of the 1929 lockout — 
from which the industry has never re­
covered — has to be recaptured.
Apart from gas coal, the local supply 
position is at present very satisfactory 
compared with this time last year.

The folloving stocks were held in re­
serve at June 30, 1952:

New South Wales
Consumers stock..........  1,062,000 tons
In transit ....................._... 156,000 tons
In dumps .......................  560,000 tons

1,778,000 tons
Victorija .........................  140,000 tons
Sth. Australia .................. 140,000 tons
Other States .....................  24,000 tons

2,082,000 tons

The total held in reserve in NSW is 
more than three times the quantity 
held last year.

Reasons for the improvement in pro­
duction are not hard to find.

They include the policy of the Joint 
Coal Board in providing greater me­
chanisation in the mines, a real imp­
rovement in working conditions and 
amenities provided for miners both on 
shift and off, and the introduction of 
an attendance allowance which pro­
vides an extra day’s pay for a man who 
has worked a full fortnight.

Regular employment, paid holidays, 
and long sen ice leave have brought a 
feeling of security for miners.

The rising cost of living and improve 
ment in living standarts have made the

* Expansion in open — cut methods 
of mining brought an increase of 
850,000 tons.

The record production of 14.7 mil­
lion tons does not represent the peak of 
attainment. Flans are already in hand 
for boosting total production by 50 per 
cent, in the near future.

This projected expansion is very nc-

Knygos
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men think twice before stopping work 
for trivial reasons.

Nearly 1,000 miners are paying off 
new homes through the Joint Coal 
Board’s co-operative building societies.

This improvement can continue.
The miners have responded well to 

the board’s policy in meeting their rea­
sonable requests for improvements in 
working conditions.

£80 MILLION PROGRAM
Linked with the change in the mi­

ning industry — and the widespread 
effects it will have on primary and se­
condary industries — is the expansion 
taking place in the steel industry.

In the year 1938-9 Australia impor­
ted iron and steel to the value of £31 
million. Last year these imports 
jumped to the fantastic figure of £66.4 
million, or 6 per cent, of total imports 
for 1951-2.

During the same period, home pro­
duction of iron and steel rose from 3.4 
million tons to 4.2 million tons.

These two sets of figures reflect to 
some extent the expansion which has 
taken place in Australia's secondary 
industries since the beginning of 
World War II.

Production of ingot steel, which 
stood at 1,105,000 tons in 1938-9, was 
stepped up to 1,472,000 tons last year, 
a figure representing 84 per cent, of

present capacity.
The Minister of National Develop­

ment (Senator Spooner) estimates that 
200,000 tons more finished steel will be 
produced next year, and that 1952-3 
production, plus imports, will be suffi­
cient for all our local requirements.
Future expansion of this great indust 

rv does not stop at the increase of 
200,000 tons. Present expansion pro­
jects will enable Australia’s output ca­
pacity to be raised to twice our present 
needs by 1960.

The magnitude of the expansion 
plans can be gauged by the fact that 
Port Kembla’s capacity of 750,000 tons 
will be increased to 1,325,000 tons by 
the end of next ' ear. Present capacity 
of the Newcastle works is 1 million 
tons a year.

It is confidently expected next year’s 
production will be sufficient for all out- 
requirements, exept tinplate.

As imports of tinplate this year were 
valued at £15 million, the projected 
expansion in steel production should 
save Australia in the vicinity of £50 
million a year in imports.

The new tinplate mill being esta­
blished at Port Kembla, which should 
be in production by 1955, will have an 
initial output of 150,000 tons a year, 
and it will be possible to step this up to 
capacity of 350,000 tons at short no­
tice.

It is interesting to note that our im­
ports of tinplate for 1951-2 were 122000 
tons, valued at £11.9 million.

Altogether the expansion programs 
of Australian Iron and Steel Ltd., 
Lysaght’s Works Pty. Ltd., and the 
Commonwealth Rolling Mills Ltd. are 
estimated to cost £80 million.

(The Mail, Adelaide) 
PRISONERS OF REDS APPEAL 
FOR RELIEF FROM HORRORS
Berlin —■ An appeal by prisoners of 

the communists to the United Nations 
and the International Red Cross in Ge­
neva for relief from the ’’unimagi­
nable“ horrors of concentration camp 
life has been smuggled out of East 
Germany.

The plea was made in a letter signed 
by six long-term political prisoners on 
behalf of the 7,000 inmates in the camp 
at Bautzen, near the Czechoslovakian 
border. Contents of the letter, which 
was smugled into West Berlin, were 
disclosed by the Anti- Communist In­
formation Bureau.

The letter reported that 20,000 per­
sons died at Bautzen since 1945.

“Conditions in the concentration 
camps and prisons in East Germany 
are unimaginable," the letter said. 
’’Starvation and maltreatment are re­
gular occurences.“

Communist camp autharities reject 
all apeals by prisoners for medical aid, 
and an application to have medicine 
sent by the Red Cross was turned 
down by the communists on the 
grounds that the humanitarian body 
was ”a spy organization".

SĄŽININGAS IR SKUBUS 
PATARNAVIMAS

Norėdami apdrausti bet kokį kilno­
jamąjį ar nekilnopamąjį turtą, gyvybę 
ir t. t., rašykite man šiuo adresu:

J. Jablonskis, 1 Hamilton St., Mout 
Albert (Melbourne), arba susitarus:

M. L. C., 305 Collin St., Melbourne.

Jurgis Baltrušaitis

THE PENDULUM

When the dumb darkness most heavily clings, 
Rhythmic and ruthless my pendulum swings. 
Rustily creaking or whining dismay, 
Urging each tarrying moment away.
Longing, it seems, for the days that are fled, 
Down ancient stairways resounds someone’s tread. 
Heavy the footfall on flagstones unlit, —
Lower and lower and down to the pit.
Praying, it seems for a long-vanished shore, 
Dumbly the Helmsman with slow stubborn oar 
Brokenly rows me, morosely alone, 
Into my harbor, afar and unknown.
Evil the Ferrwman, darkly he pounds;
Farther and farther, more muffled resounds, 
Hostile and hopeless, the long downward climb: 
Cold, ineluctable footsteps of Time.

Jurgis Baltrušaitis

THE SURF

The day’s wild ocean sings and thunders, 
And beats against the fatal shore, 
This breaker with dumb sorrow sunders, 
And these like laughing victors roar, 
Their sheen — the joy of vernal wonders, 
Their sheen — vast winter’s shining hoar.
In wrath triumphant forward — swinging, 
The lifted billow calls, and fails, 
A joyous giant, shouting, singing, 
Its voice the voice of sounding gales, 
Its glory in the sunlight flinging 
Whose noonday glow it holds and hails.
Across the sea, now lightly foaming, 
Another rears, that stirs the days, 
And floods the shore with silence, gloaming: 
Morose and slow it seems to creep
Like one who drops, worn out with roaming, 
From his bent back a fatal heap.

Each moment new, with changing power, 
The surf is thundering, alone.
Now idle, now it seems to lower, 
Hymning a silence all unknown, 
Like a dark heart asleep, — for hour 
On hour in restless monotone.

Translated by B. Deutsch and A. Yarmolinsky

It is a translation from a poetry of one of thegreatest Lithuanian writers 
J. Baltrušaitis, who wrote in Russian and Lithuanian.

Šie du vertimai yra paimti iš amerikiečių išleistos rusų poezijos antologi­
jos, kurioje, šalia Puškino, Lermontovo ir kitų rusų poetų, randamas in mū­
sų didysis lyrikas J. Baltrušaitis.

Tačiau mūsų literatūra vis dar tebelaukia tinkamo J. Baltrušaičio išverti­
mo į lietuvių kalbą.

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiniiiiiiir:

Torch Dry Cleaners
EUROPIETIŠKO STILIAUS VALYTOJAI!

I PRIĖMIMO PUNKTAI:
17 Pirie St., Adelaide, Magill Rd., Glen Osmond Rd., Unley 

Rd. ir kitur.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiii

JEIGU JUMS REIKALINGAS VERTĖJAS
— pagelbėti pirkinėjantis — 

KLAUSKITE KURĮ NORS MUSŲ PARDAVĖJĄ 
Jis nurodys Jums Naujųjų Australų Pirkinėjimosi Biurą.

Ten Jums bus suteikta pagalba Jūsų gimtąja kalba

PAS

John Martin and Co Limited
The Big Store ■ Rundle St. Adelaide

o T T 127 King William StreetMegaw & rlogg Adelaide (prieš Town Hall)

Naujieji australai šiuo yra maloniai kviečiami apžiūrėti platų 
pasirinkjmą įvairiausių vartotų baldų. Lovos, spintos, foteliai ir 
sofos, virtuvės baldai, kilimai, matracai...

ATDARA ŠEŠTADIENIAIS NUO 9 iki 11.30 RYTO

liiiiiiiiniiinm
iiniiiihiiiiiiu
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LEARN ENGLISH-MOKYKIMĖS ANGLIŠKAI
BROADCAST BY THE AUSTRA­
LIAN BROADCASTING COMMIS­

SION
(Lessons 27-52) 

RADIO PROGRAMME 
“FOR NEW AUSTRALIANS’’

Saturday, 4th October, 1952.
(Lesson 40)

John asks Paul to- give him a hand. 
Do you know what John meantJ. Lis­
ten to this lesson and will learn, what 
Australians mean when they say’Tlea 
se give me a hand”. You will learn a 
lot of other things, too. ,

JOHN: I must mend the door. Will 
you give me a hand, Paul?

PAUL: Will I... what?
JOHN: Will you give me a hand? No, 

not your left hand and not 
your right hand. I mean : Will 
you help me?

PAUL: “Will you give me a hand?” 
Will you help me? I'll remem­
ber that. H'm! Will you give 
me a hand?... Yes, I'll' give 
you a hand.

Saturday, 11th October, 1952. 
(Lesson 41)

Paul knows a lot of English now. 
In this lesson he learns some more 
English. Listen to the lesson and 
learn with him.
PAUL: Who's Mr. Thomas?
JOHN: The man in the hardware 

shop. That's a shop where 
you buy nails and screws and 
chicken-wire and tools ...

1’AUL: The hardware shop... I 
know many shops now. Green 
grocers for lettuces and car­
rots and oranges and pota­
toes ... Chemists for Medici­
nes and toothbrushes. and 
soap .. . Grocers for butter 
and biscuits and tea and cof­
fee . .. Barbers for a haircut 
and shave .. . Tobaconists for 
cigarettes and tobacco . ..

This is only a small part of the Ra- 
■ dio Lesson. You can see that it is an 
- easy and entertining way of learning 
English.

You can have a Radio Booklet pos­
ted to, you each month by writing to 
the Department of Education in the 
State where you live. The Radio Book­
lets are free and contain Broadcast 
Programmes in the form of English 
lessons.

You may also get information about 
Continuation Classes and Correspon­
dence Lessons from the Department 

■of Education.
If you listen to a Metropolitan Sta­

tion, you will hear this broadcast eve­
ry Saturday at 1.45 p. m. (South Aust­
ralian Stations at 1.15 p. m.). Country 
and OWN Perth broadcast the prog­
ramme at 7.15 a. m.

Other programmes are broadcast as 
follows:
Easy Lessons (1-26) Saturday 12.45 p. 
m. (S. A. 12.15 p. m., W. A. 7 a. m.)

Harder Lessons Sunday 7.45 a. m. (S. 
A. 7.15 a. m., W. A. 7.45 a. m.).

RADIJO PROGRAMA 
NAUJIESIEMS AUSTRALAMS 

(27-52 pamokos)

TRANSLIUOJAMA AUSTRALIJOS 
TRANSLIACIJŲ KOMISIJOS

Šeštadienis, 1952 m. spalio 4 d. 
(Pamoka Nr. 40)

Jonas prašo Povilą ’’duoti jam ran­
ką“. Ar jūs žinote, ką Jonas galvoja? 
Paklausykite šią pamoką ir jūs sužino­
site, ką australai galvoja sakydami 
’’prašau duoti man ranką“. Jūs taip pat 
išmoksite ir daugelį kitokių dalykų.

JONAS: Aš turiu sutaisyti duris. Ar 
tu duosi man ranką, Povilai?

POVILAS: Ar aš ...ką?
JONAS: Ar tu duosi man ranką? Ne, 

ne savo kairę ranką ir ne de­
šinę ranką. Aš manau, ar tu 
man pagelbėsi?

k POVILAS: ”Ar tu duosi man savo 
ranką“? Ar tu man pagelbė­
si? Aš tai atsiminsiu. Hm, ar 
tu duosi man savo ranką ?. . . 
Taip, aš tau duosiu ranką.

Šeštadienis, 1952 m. spalio 11 d. 
Pamkoa Nr. 41)

Povilas .dabar jau moka gerai ang­
liškai. Šioje pamokoje savo anglų kal­
bos žinias dar daugiau pagilina. Klau­
sykite šią pamoką ir mokykitės kartu 
su juo.
POVILAS: Kas yra ponas Thomas?
JONAS: Tai žmogus geležies prekių 

krautuvėje. Tai yra krautuvė, 
kur perkamos vinys, šriubai, 
vištininkui tinklas, įrankiai. .. 

POVILAS: Geležies prekių krautuvė..
Dabar aš jau žinau daug krau­
tuvių. Daržovių krautuvės — 
salotos, morkos, apelsinai, bul 
vės . .. Vaistinė — vaistai, 

dantų šepetukai, muilas . . . Smulkių 
prekių — sviestas, biskvitai, 
arbata, kava . . . Kirpykla —i 
plaukams kirpti ir nusiskusti. 
Tabako pardavėjas — cigare­
tės, tabakas.

Tai tik maža radijo pamokos dalis. 
Jūs. matote, kad tai lengvas ir įdomus 
būdas mokytis anglų kalbą.

Jūs galite gauti Radijo Knygelę paš­
tu kiekvieną mėnesį parašę laišką (laiš­
ko forma atspausdinta) Švietimo De­
partamentui tos valstybės, kurioje jūs 
gyvenate. Radijo knygelė siunčiama 
nemokamai ir joje telpa radijo translia­
cijų programa anglų kalbos pamokų 
pavidale.

Jūs taip pat galite gauti iš Švietimo 
Departamento informacijas apie anglų 
kalbos klases ir korespondencines pa­
mokas.

Jeigu jūs klasysite Metropolijos ra­
dijo stotį jūs girdėsite transliaciją 
kiekvieną šeštadienį 13.45 vai. (Pietų 
Australijos stotys 13.15 vai.). Krašto 
stotys ir 6WN Perth transliuoja šią 
programą 7.15 vai. ryte.

Kitos programos transliuojamos to­
kiu laiku:
Lengvos pamokos (1—26) šeštadienį 
12.45 vai. (S. A. 12.15 vai., W. A. 7 v. 
ryte).
Sunkesnės pamokos: sekmadienį 7.45 
ryte (S. A. 7.15 vai. ir W. A. 7.45 vai. 
ryte)-

Humor — Juokai
B.: I’ve talked to you until I am 

worn out. /
D.: Well, why not shut up for repairs?

* *
A “CERT”

A retired manager with money to 
burn fell in love with a pretty, young- 
miss.

He said to a friend: “rm sixtyeight. 
If. I tell her I am fiftyeight, do you 
think she will have me?

“Make it seventy-eight and it’s a 
certainty,” said the friend.

PLEASURE AND PAIN

Hubby: Yes, dear, you look very 
nice in that new dress, but it cost me 
a lot of money.

Wife: What do I care for money 
when it is a question of pleasing you, 
John, dear!

* ❖

Teacher: Jimmy, is it true that your 
mother has diphtheria?

Jimmy: Yes, ma’am.
“But don’t you know you musn’t 

come to school? You might get it 
from your mother and then give it to 
the whole class.”

“No, ma’am : it’s only my stepmo­
ther, and she never give me nothin'”

* *
She : No. no, the man I marry must 

be a hero.
He: Oh, you are not so bad as that.

* *
JOINT ACCOUNT

Bank Cashier: So you want to open 
a joint occount with your husband? A 
current account, I suppose?

Mrs. Brown: A current account for 
me, veš, and just a deposit account for 
mv husband.

Wife: Dear, I would like £10. I 
would like it at once. You know, he gi 
veth double who giveth quickly.

Husband: Good — here is £5.
* *

'Ted : When I arrive home my wife 
always looks at the clock.

Fred : When I arrive home my wife 
always looks at the calender.

❖ * ,

“DO YOU WANT TO LEARN ENGLISH?”
Post this form to:

The Director,
Department of Education,
Please send me:

Information about the Evening Classes.......................................
Free Correspondence Lessons ........................................................
Free Radio Lessons ........................................................................

Surname ................................... Christian Name..............................
Address...................................... .,.........................................................
State ......................................................................................................
My native language is —

B: Aš kalbėjau tiek daug, kad esu 
visiškai susidėvėjusi.
D: Gerai, bet kodėl gi neužsidaryti 
remontui.

* *
TIKRAS

Išėjęs į pensiją diektorius su stam­
bia pinigų suma įsimylėjo gražią, jau­
ną panelę.

Jis tarė savo draugui: Man jau še­
šios dešimtys ir ašuoni metai. Jeigu aš 
jai pasakyčiau kad- esu penkiasdešimt 
astuonių, ar tu manai ji tekėtų už ma­
nęs?

— Pasakyk jai, kad esi septyniasde­
šimt aštuonių, ji tada tikrai ištekės, — 
atsakė draugas.

* *
MALONUMAS IR RŪPESTIS

Vyras: Taip, brangioji, tu atrodai la­
bai puikiai su šia nauja suknele, bet 
tai kainuoja man daug pinigo.

Žmona: Kodėl aš turėčiau rūpintis 
pinigais, kai klausimas eina kaip patik 
ti tau, mano brangusis Joneli.

Mokytoja: Džimi, ar tai tiesa, kad 
tavo motina serga difteritu? .

Džimi: Taip, ponia.
— Bet ar tu nežinai, kad tu neturi 

eiti į mokyklą? Tu gali gauti ligą iš 
savo motinos ir užkrėsti visą klasę.

— Ne, ponia; ji yra mano pamotė ir 
niekada man nieko neduoda.

Ji: Ne, ne, vyras, kuris mane ves, 
turi būti didvyris.
Jis: O, betgi tu ne taip dar bjauriai at­
rodai.

BENDRA SĄSKAITA
Banko kasininkas: Ir taip, jūs nori­

te atidengti bendrą sąskaitą su savo 
vyru. Aš manai?,’Mtad einamąją sąskai­
tą?

Ponia Brown: Einamąją sąskaitą 
mano vardu, o tik taupymo sąskaita 
mano vyro vardu.

* *
Žmona: Brangusis, man reikalinga 

£10. Man reikia tuoj pat. Tu žinai, 
kad dvigubai duoda tas, kas duoda 
tuojau.

Vyras: Puiku — štai £5.
* *

Ted : Kai aš grįžtu namo, mano žmo 
na visada žiūri į laikrodį.

Fred: O kai aš grįžtu mano žmona 
visada žiūri į kalendorių.

ATTENTION LITHUANIAN
ARTISTS! (

Žemiau dedamas straipsnis yra per­
spausdintas iš Australijos estų, savait­
raščio ”Meie Kodu“ Nr. 33 (152).

Nuo pat 1947 metų estai Sydnėjuje 
turi tradiciją ruošti metines rfieno pa­
rodas. Šitose parodose dalyvauja estų 
profesionalai ir mėgėjai dailininkai. 
Deja, Australijoje estų dailininkų skai­
čius nėra labai didelis. Šitos parodos 
būtų daug augštesnio lygio ir tobules­
nės, jeigu jos būtų ruošiamos bendra­
darbiaujant su kitom Pabaltijo tau­
tom. Būtų išstatyta daugiau kūrinių, 
jų atrinkimas būtų griežtesnis ir bend­
ras parodos lygis augštesnis. Vėliau 
tokias Pabaltijo Meno Parodas galima 
būtų organizuoti visuose Australijos 
miestuose. Pirminę tokią parodą prak­
tiškiausia būtų suruošti Sydnėjuje, kur 
Estų Namai savaime išspręstų patalpų 
klausimą.

Šiuo mes kreipiamės į visus Austra­
lijoje gyvenančius latvių ir lietuvių 
dailininkus, prašydami juos susižinoti 
su ’’Art Exhibition", c/o Joint Baltic 
Committee, Estonian House, 141 
Campell St., Sydney, NSW.

Jūsų informacijai pranešama, kad 
minėtas metines meno parodas organi­
zavo Mr. August Jakobsonas, kuris 
šiuo metu rūpinasi šių metų parodos 
paruošimu lapkričio mėnesį.

* *

This article appeared in the Esto­
nian Weekly in Australia “Meie Ko-, 
da”, No. 33 (152).

Since 1947, it has been a tradition' 
for Estonians in Sydney to hold yearly 
Art Exhibitions. At these exhibitions 
Estonian professionals and amateurs 
alike have been represented. Unfortu­
nately, the number of Estonian artists 
in Australia is not big enough. These 
exhibitions could be remarkably better 
and more efficient if organised in co-, 
operation with ‘jįįjcr Baltic nations.: 
The number of works' presented would 
be more numerous, the election tigh­
ter and the level of the exhibition high­
er. Later on, these Baltic Art Exhibi­
tions could be organised in any city in 
Australia. The first introductory exhi­
bition could be put into practice in 
Sydney, where the Ectoniar) House 
resolves the question of rooms.

Herewith we ask all Latvian and 
Lithuanian artists living in Australia 
to get in touch with .Estonian artists 
at this address: “Art Exhibition” c/o 
Joint Baltic Committee in Sydney, Es­
tonian House, 141 Campbell St., Syd­
ney, N. S. W.

For your information the aforsaid 
yearly art exhibitions have been orga­
nised by Mr. August Jakobson, who 
at the moment, has in hand the prepa­
rations of an exhibition for next No­
vember.

MODERN
• Furnishers
♦ 125 Gouger Street, Adelaide

(Priešais Osborn Hall)
i Europiietiškos sofos arba pil- 
J ni 3 gab. komplektai gaminami 

pagal jūsų užsakymą.
PRIEINAMOS KAINOS

| I Š S I M O K Ė J I M A S

Rūkykite
tabaka

tabaku, atatinkanti Jusu skoniui.

Rūkykite viena

marke žinoma virs 100 metu.

atatin- '
kanti
lesu Nįį

asmenini skoni

Platus puikiu musu X? 
tabaku pasirinkimas pil­
nai patenkina visus ciga­
rečių ir pypkių rūkytojus. 
Jus busite pilnai patenkintas 
pasirinkęs viena is Misdorp'o 
tabaku—o kartu turėsite i
Misdorp'o kokybes garantija.

J. Kernick
L I M I T ED 

176-180 PORT ROAD, 
HINDMARSH, S. A. 

VYRIŠKI IR MOTERIŠKI 
RUBAI, SIUVYKLA PO­

NIOMS IR PONAMS 
UŽUOLAIDOS ir UŽVAL­
KALAI, ĮVAIRIAUSIOS 

MEDŽIAGOS
LINOLEUMAI IR KILI­
MAI, NAMŲ APYVOKOS 
REIKMENYS, PUOŠME­

NYS
Naudokitės mūsų LAY-BY 

— tiktai 1 šilingas depozito 
1 svare

7
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VASARIO 16-tosios GIMNAZIJOS 
RĖMĖJŲ BŪRELIS Nr. 70. j

Tautiečių S. Dainiaus ir B. Lukavi- 
čiaus iniciatyva Adelaidėje sudarytas: 
pirmasis pastovus Vasario 1G Gimna­
zijos Diepholze rėmėjų būrelis. Gim­
nazijos diktoriaus A. Giedraičio pra­
nešimu būrelio numeris yra 70. Šiam 
būreliui Gimnazijos Mokytojų Taryba 
paskyrė išlaikyti II klasės mokinę Rū­
tą Juodsnukytę, gimusią Kaune 1938 
metais rugsėjo 14 dieną, kurią būrelis 
išlaiko nuo 1952 m. liepos 1 d. '

Būrelį sudaro: B. Borjeras, S. Dai­
nius, Jonas Lapšys, T. Lasauskas, Ai 
Levickis, A. Morkūnas, V. Morkys, M. 
Rudzenskas, Z. Samuolis, V. Vosylius, 
C. Zamoiskis, J. Abromas ir Juozas 
Lapšys, kuris yra būrelio administra­
torius.

Be nuolatinės, mėnesinės aukos ski­
riamos globotinės išlaikymui, būrelis 
ruošiasi pasiųsti savo Rūtai asmeninę 
Kalėdų dovaną.

Telefonas UA7514
Remontas, dažymas ir kiti įvairūs 

remonto darbai atliekami.
Didelis ar mažas — nedaro skirtu­

mo. Be to, galimos lengvos išsimokėji- 
mo sąlygos.

Taip pat ieškomas pusininkas šioj 
srity.

P. SAVENIS
, 108 Fisher St., Fullarton, S. A.

MELBURNIETI!
Pats statyk ir pastatysi namą, jeigu 

Tamstai tarpininkaus, patars, aprūpins 
Tamstos paties pageidaujamais planais 
bei detalėmis I. Budrevičius.

Mes taip pat priimame pilnas staty­
bos bei remonto, virtuvės įrengimų, 
labai sutrukusio tinko sienų darbus.

Darbas garantuotas, gerų specialistų 
rankose.

Rašyti: I. Budrevičius, 49 Rowell 
avė., Camberwell

SKELBIMAS
ALB Melbourne Apylinkės Valdy­

ba praneša, kad š. m. rugsėjo 27 d., 
šeštadienį, Nicholas Hall, 148 Lons­
dale St., Melbourne, įvyks specialiai 
lietuviams rengiamas,

DANUTĖS NASVYTYTĖS 
IŠRAIŠKOS ŠOKIO GRUPĖS 

KONCERTAS
Pradžia lygiai 7 vai. vakaro.
Bilietus patartina įsigyti jau dabar 
kad išvengus grūsties prieš koncertą.

Bilietų kainos 8/0, 6/0, 4/0.
Melbourne Apylinkės Valdyba

— Gautas laiškas St. Okockiui iš 
Argentinos. Atsiimti AL Redakcijoje.

Šių metų pabaigoje mažu tiražu iš­
leidžiama eiliuota pasaka vaikams 

ŽVIRBLIAI INKILĖNUOS
104 psl., kaina 1,50 dol. Norintieji ją 
įsigyti prašomi iki spalio 15 d. praneš­
ti autoriui (Petras Pilka, 426 E. 5th 
St., So. Boston 27, Mass., USA), ir ji 
bus rezervuota. Knygų rinkoje ji ne­
bus platinama.
Prašomas atsiliepti »

ANTANAS KRASAUSKAS
su šeima. Jis pats arba žinantieji jo ad­
resą malonėkie rašyti: Marija Svirskie­
nė, 4 Orchard St., East Geelong, Vic.

Vincas Senda, gyv. U. S. A., Chica­
go 8, Ill, 1536 W. 17th St, prašo at­
siliepti

KAZIMIERĄ KAZAKEVIČIENĘ 
gim. Kudirkaitę.

SP

PUBLICITAS
Vertimai 
Perrašinėjimai

BOX 1656 M, 
ADELAIDE

Tarpininkavimas Spaudos
įstaigose platintojai

G. P. O.
SA

TAMSTA GYVENI PROVINCIJOJE? Ir be abejo turite visą eilę reikalų 
mieste. Įvairūs reikalai įstaigose ir įvai rių prekių užpirkimai geriausiai gali 
būti atlikti tiktai per asmeninį ryšį. Mes tokį ryšį Jums siūlome — už nedi­
delę komisiją atliksime visus Tamstos reikalus mieste ...
TAMSTA TURI EILĘ REIKALŲ ĮSTAIGOSE? Tamstai neabejotinai 
reikalingi įvaikiu. LJjF.mai, pažymėjimai ir kiti, dokumentai-/'Kmsta. gal būt, 
norite pasitarti su auvokatu? Tamstai reikia padaryti svarbių dokumentų 
vertimus ar nuorašus? Tačiau Jūs dar nekalbate laisvai angliškai... Mes 
Jums visuose šituose ir daugelyje kitų reikalų su malonumu patarnausime.

Mes palaikome nuolatinį ryšį' su advokatais ir reikalui esant su malonumu 
Jums tarpininkausime: versime dokumentus ir juos tvirtinsime, išgausime 
Jums reikalingus pažymėjimus, vertėjausime įstaigose, suteiksime reikalin­
gas informacijas. Mūsų patarnavimas Sąžiningas ir kainos prieinamos!

TIKRAS AUSTRALIJOS VEIDRO DIS — europietiškas žvilgsnis į šitą 
kraštą!

Europietiškas savaitraštis vokiečiu kai boję: I
DER AUSTRALISCHE SPIEGEL

12 mėnesių — £2.5.0 1 6 mėnesiai — £1.3.0
Taip pat: Puikiai informuotas katalikiškas lenkų savaitraštis Tygodnik Ka- 

tolicki — metams £2.5.0, 6... mėnesiams — £1.3.0.
Antikomunistiškas rusiškas savaitraštis
Jedinenije — metams — £2.0.0, 6 mėnesiams — £1. 0. 0
Aktualus prancūziškas savait raštis: i
Le Courrier Australien — m etams 29/0, 6 mėnesiams — 15/0
Pinigus siųsti kartu su užsakymu! Aiškiai rašyti savo adresą!

Rašykite mums visuose reikaluose ir jeigu asmeninis pasikalbėjimas bus 
reikalingas — mūsų atstovas su malonumu Tamstą aplankys.
PUBLICITA S — Universalus Patarnavimų Biuras, — Box 1656 M, 
G. P. O, Adelaide South Australia
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KODĖL MOKĖTI BRANGIAU?

Apsilankykite pas mus ir pirkite drabužius, kurie 
yra beveik nauji ir aukščiausios kokybės, tačiau te­
kainuoja mažą dalelę naujų rūbų kainos.

s
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3 GOUGER STREET — ADELAIDE — S. A.

Visuose reikaluose Jums padeda
JUOZO ŽUKAUSKO

KALBINĖ — TEISINĖ — INFORMACINĖ PAGALBA
Dokumentų vertimai ir jų tvirtinimas. — Visų rūšių raštai 
angliškai — Visokeriopa informacija. — Kalbinė pagalba ir rei­

kalų sutvarkymas įstaigose
Atsakymai į klausimus. -Į- Pasitarnaujama ir korespondenci- 

niu būdu.
Kreiptis:

30-TIES STALINŲ ... — iš 1 psl. > 

kaip ir jų ’’originalas“ Kremliuje. Di­
džiausiam vargšų Kaukazo kalniečių 
nustebimui jiems dabar teko iki 2 va­
landos dienos gulėti lovoje, o nuo 8 
valandos vąkaro iki 12 nakties sėdėti 
savo ’’kabinetuose“ prie stalo. Jie per 
dieną turėjo surūkyti lygiai tiek pat 
papirosų ir pypkių kaip Stalinas ir iš­
gerti lygiai tiek pat vodkos ir vyno.

Šitos ’’jūros kiaulytės“ jau buvo nus- 
tojosios vilties kada nors gyvi išeiti iš 
šito "mažojo Kremliaus“, kaip jie tą 
NKVD stropiai saugomą sanatoriją 
vadino.

Pati sanatorija nėra didelė, tačiau 
joje šalia NKVD dalinio, laboratorijų, 
mokslininkų patalpų ir 30 "stalinų“ bu­
tų yra dar ir . . . arklidės. Tose arklidė­
se laikomi trys, bene labiausiai lepina­
mi arkliai Sovietuose. Jie yra prižiūri­
mi serumų eksperto dr. Mačuko, dvie­
jų veterinarijos gydytojų ir eilės pri­
žiūrėtojų. Iš šitų arklių yra gaunamas, 
taip vadinamas, ACS serumas, kurį 
Stalinas vartoja tris kartus savaitėje.

Šitą sensacingą ACS serumą išrado 
pats Bogomolecas, ir jis yra gamina­
mas iš žmogaus kaulo smegenų ir tul­
žies. Šitos dalys yra įšvirkščiamos į 
jauno arklio kraują, iš kurio pagaliau 
gaminamas pats serumas. ACS seru­
mas sustabdo senėjimo procesą, ir at­
jaunina kraujo kanalų sistemą.

Dr. Frankelis tvirtina, kad jis jau se­
niai žymiai pagerinęs originalų Bogo- 
moleco serumą. Šiuo metu visas ”100 
metu plano“ personalas dirba prie kito 
’’gyvybės eleksyro“, kuris yra papras­
tai vadinamas ’’Numeris 37“. Du iš 30 
’’Stalinų“ kas dieną gauna šito naujo 
’’eleksyro“ injekcijas, kurios jų pulsą 
sumažina iki 30 į minutę, nors šiaip jų 
sveikata yra visiškai normali. Apie ši­
tą vaistą smulkesnių žinių kol kas Va­
karuose dar nėra.

Į ’’Frankelio 100 metų planą“ taip 
pat įeina ir dr. Pavel L. Sagisnito, taip 
vadinama, ’’gyvybės mašina“. Dr Sa- 
gisnitas yra buvęs garsiojo sovietų chi­
rurgo profesorius V. A. Negovskio 
asistentu. Prof. Negovskis ypatingai 
pagarsėjo paskutinio karo metu, kada

Adelaidės Lietuvių Bendruomenei 
PRANEŠIMAS

ALB Krašto Valdybos pavedimu, 
nuo š. m. rugsėjo 28 dienos pradedame 
rinkti išaugtus bei padėvėtus rūbus, 
avalynę ir pinigines aukas persiunti­
mui mūsų tautiečiams, likusiems Vo­
kietijoje.

Prašome visų tautiečių, turinčių pa­
aukoti tinkamų dalykų, atnešti į šv. 
Juozapo bažnyčios salę šeštądieniais 
nuo 11 iki 12 vai. ir sekmadieniais at­
vykstant į pamaldas ir įteikti budin­
čiam Valdybos nariui.

Kas turi paaukoti daiktų, bet negali 
jų atnešti, prašome parašyti Valdybai 
adresu Box 1296L, G. P. O., Adelaide, 
arba įteikti laišką per rankas. Gavus 
žinią Valdyba pasirūpins paimti daik* 
tus iš namų.

Kai kuriose tolimesnėse vietovėse 
Valdybos įgalioti asmenys tuo reikalu: 
apsilankys į namus.

Rinkliava tęsis vieną mėnesį.
Mieli Tautiečiai, atsimenant mūsų 

pačių dar taip netolimus išgyvenimus, 
kviečiame visus prisidėti. Dabar mūsų 
eilė duoti, o duoti yra lengviau negu 
imti.
ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba

VEDYBOS
Lietuvis, 43 metų, turįs savo namus, 

vedybų tikslu noriu susipažinti su pa­
nele ar našle 30-42 metų amžiaus. Foto 
pageidaučiau, nesusitarus grąžinsiu. 
Rašyti: Nr. 684 prenumeratoriui, Aus­
tralijos Lietuvio adresu.

■
a PIRMĄ

■ KARTĄ

ADELAIDĖJE!

TRUMPAI IŠ VISO PASAULIO
* Naujokių stojimas į Australijos 

ginkluotąsias pajėgas paskutines dvi 
savaitse sumažėjo bent trečdalui. Aiš­
kinama, kad tai rodo darbo gavimo gaJ 
limumų gerėjimą.

* Jugoslavijos diktatorius maršalas 
Tito vedė trečią žmoną.. Jaunajai j|Ti- 
tienei tėra 25 metai, kai maršalas jau 
sulaukė 60.

* Generolas Eisenhoweris kampani­
joje prieš rinkimus į prezidentus sten­
giasi laimėti darbo unijų paramą, ta­
čiau stebėtojai netiki, kad jam tas pa­
sisektų, nes unijos Amerikoje tradici­
niai palaiko demokratus.

f,: Korėjoje pirmą, kartą buvo ameri­
kiečių pavartota ”V“ tipo bomba-rakie 
ta, kuri į savo taikinį — komunistų' 
priešlėktuvinę artilerijos bateriją — 
skrido sekama elektroninių prietaisų 
ištisą 150 mylių. Bomba taikinį patai­
kė 100% tikslumu ir baterija daugiau 
nebešaudo.

* Britų užsienių reikalų ministeris 
Edenas, viešėjo Beograde,. kur tarėsi 
su maršalu Tito dėl pasiruošimų būsi­
mam karui.

* Generolas Naguibas jau paskelbė' 
savo žemės reformos įstatymą ir visi 
žemės savininkai, turį virš 5000 ak'r 
(2.000 ha), jau turi atiduoti savo že­
mės perteklių.

jis išrado mašiną, su kuria iš "numiru­
sių“ prikeldavo ligonius, kurie būdavo 
pripažinti ’’klinikiniai mirę“ iki šešių 
minučių laiko. Šita mašina dirbtinu bū­
du palaiko širdies ir plaučių funkcijas. 
Dr. Sagisnitas šitą ’’gyvybės mašiną“ 
patobulino ir pats su ja nuo Stalino 
niekados neatsitolina daugiau kaip 50 
metrų. Netgi, kai Stalinas keliauja 
traukiniu, kitame vagone paprastai sė­
di dr, Sagisnitas su savo mašina.

Tiek Sovietų, tiek geriau informuo­
tuose Vakarų medicinos sluoksniuose 
vyrauja dvi griežtai priešingos nuomo­
nės dėl Frankelio eksperimentų ir pas­
tangų. Vieni visai paprastai Frankelį 
vadina šarlatanu ir blefuotoji!, norin­
čiu tik naudos sau pačiam.

Kiti gi šituose eksperimentuose ma­
to nemaža reikšmės. Nors ”100 metų“ 
planas ir nepavyktų, jie tvirtina, moks­
lui šitie tyrinėjimai gali atnešti neap­
sakomos naudos, nors, žinoma, etiškai 
žmones vartoti kaip ’’jūros kiaulytes“ 
esą neleistina.

Tuo tarpu pats Frankelis pasidarė 
vienas galingiausių ir įtakingiausių 
žmonių Kremliuje. Stalinas prisilaiko 
visų jo nurodymų ir rimtai klauso jo 
patarimų. Bet ar jis išgyvens iki 100 
metų amžiaus jau kitas klausimas. 
Kiekvienu atveju, jei Stalinas ir išgy­
ventų iki 100, tai tą galima būtų paaiš­
kinti ir jo šeimos palinkimu į ilgą gy­
venimą. Vienas jo senelių mirė 89 me­
tų amžiaus, kitas — 101, du dėdės gy­
veno iki 94. Atseit, ilgas amžius gali 
būti ir paprasčiausias ’’šeimos palinki­
mas“. Ką gali žinoti?

SPORTAS — iš 4 psl.
šinio pirmenybėms, mūsų krepšinin­
kai: Ignatavičius, Urnevičius, Jalins­
kas, Gasiūnas, Gurskis, Merūnas, Pet- 
kūnas ir A. Kitas. Linkime sėkmės.

PADĖKA
Sportininkų prietelius A. Gudas, 

Adelaidės krepšininkams paaukojo 
£10. Mielam tautiečiui A. Gudui už 
suteikta mums tokią didelę materialinę 
paramą sakome sportišką dėkui.

Adelaidės L. S. K. ’’Vytis“ Krepši­
nio Sekcija

NAUJAS MELBOURNO PRIE-
■ MIEŠTIS OLIMPIJADAI
Melbourno apylinkėse bus pastaty­

tas naujas priemiestis iš 6.000 namų, 
kur bus apgyvendinti 1956 metų Olim- 
pijados dalyviai ir svečiai. Po Olimpi- 
jados tuose namuose bus apgyvendinti 
nuolatiniai gyventojai australai.

■ ■■■■■■■■■■■■■■.a

D. Leoni ■
■

80 Gouger Street, g
(Prie pat miesto turgavietės) ■ 

SUSIKALBAMA DAUGUMA ■
EUROPOS KALBŲ!

PASAULIO LIETUVIŲ 
SEKLYČIOSE

Anatolijus Kairys, buvęs Vokietijoje 
"Tremtinių Mokyklos“, o Amerikoje 
’’Naujosios Aušros“ žurnalų leidėjas ir 
redaktorius, Čikagoje atidarė siuvamų­
jų mašinų ir rašomųjų mašinėlių atsto­
vybę.
Vytautas Maželis, baigęs New Yorko 
Photo Institute portretūros skyrių, pa­
siryžo padaryti žymiųjų mūsų kultūri­
ninkų ir visuomenininkų foto portre­
tus. Eilės žymių lietuvių asmenų port­
retus jau padarė ir jie daro labai me­
nišką įspūdį.
Poetas Jonas Aistis pradėjo dirbti Lais . 
vosios Europos Komiteto informacinė­
je tarnyboje.
Lietuvaitė dantų gydytoja dr. Amanda 
Gerulaitytė prieš metus atvykusi į Ka­
nadą buvo vyriausybės paskirta gydy­
ti dantis Kanados indėnams. Ji indėnų 
tarpe pasidarė labai populiari ir apie 
ją plačiai rašo visa Kanados spauda. 
Dr. Algirdas Greimus prieš kurį laiką 
apgynęs daktaratą Sorbonoje dabar 
profesoriauja Aleksandrijos universite­
te Egipte.
’’Tolimųjų Kvadratų“ autorius J. Griš- 
manauskas, kuris pernai atbėgo iš Lie­
tuvos, Amerikos lietuviams pareiškė: 
’’Dori ir dirbą Lietuvos reikalui trem­
tiniai bus laukiami laisvę atgavusioje 
Lietuvoje, nors jie nei prezidentais nei 
ministeriais nebūsią . .. “
Susivienijimas Lietuvių Argentinoje 
iškilmingai atidarė naujus savo rūmus 
Buenos Airėse, kuriuos pavadino Dr. 
Vinco Kudirkos vardu. Susivieniji­
mas turi apie 1.000 narių ir apie vieną 
milijoną pezetų turto.
Poetė J. Vaičiūnienė išleidžia naują 
savo eilėraščių rinkinį, pavadintą 
’’Žvaigždėtos naktys“. Knygą iliustrųo 
ja VI. Vijeikis.
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos reorga- 
nicacinėje komisijojeųau įsiregistravo- 
per šimtą lietuvių žurnalistų. Dau­
giausia įsiregistravo iš Amerikos. Iš 
Australijos įsiregistravo G lietuviai . 
laikraštininkai.
Dramos aktorius Vitalis Žukauskas 
Indianos universitete Amerikoje dės­
to lietuvių kalbą.
Apskaičiuojama, kad visame Amerikos 
žemyne šiuo metu išeina bent tris kar- . 
tus daugiau periodinių leidinių lietuvių 
kalba kaip pačioje Lietuvoje.
Feliksas Vaitkus, su. Lituanica II peJ 
skridęs Atlantą, šiuo metu dirba Va­
šingtone karo lėktuvą gamybos įmo­
nėse.

A. L. B. Sydnėjaus Apylinkės Val­
dyba š. m. spalio 12 d. 7 vai. vak. Pad- 
ington Town didžiojoje salėje ruošia.

ŠOKIŲ VAKARĄ 
su turtinga linksma menine dalimi, ku­
ri bus paskelbta vėliau. Be to, bus gai­
vinantis alutis, šalti užkandžiai ir kt. 
Staliukų užteks visiems svečiams, ta­
čiau kas nori patogesnės vietos, tai jau 
dabar galima užsisakyti staliuką pas 
Švietimo-Kultūros vadovę p-nią Tallat 
-Kelpšienę, 172 Barcom avė., Darling­
hurst, NSW. Sydnėjaus miesto ir apy­
linkės lietuvius kviečiame atsilankyti. 
ALB Sydnėjaus Apylinkės Valdyba.

Europietiškų portfeliu dirbtuvė 
V. S A U D R G A S

179 Green Pt. Rd., Como, N. S. W.
Portfelių kainos pradedant 35/0

DĖMESIO!

Kasdien 2 — 5 vai. p. p.
15 Manchester Unity Buil­

ding
160 Castlereagh Street
Sydney Tel. :M4878

Kasdien 6 — 8 vai. vak. — 
10 Peel St.
Kirribilli,
Sydney.

Tel.: XB4312

Grikiu kruopos
Stambios ir smulkios

Korespondencijai adresas: Box 58, Milson’s Point P.O. NSW ■EUROPIETIŠKO MAISTO ADELAIDĖJE NETRŪKSTA! g

Mūsų firma jau keliasdešimt
H metų tarnauja Adelaidės gyven- ■
■ tojams, patiekdama aukštos ko- ■
■ kybės prekes su maloniu patar- g 
g navimu. Būdami pačioje miesto g 
H širdyje, tik 3 minutės nuo Vik- B

torijos aikštės, mes visiems len- 
gvai pasiekiami... Visi mūsų

■ skyriai randasi pirmame aukš- B
■ te ir Jums nėra reikalo laipioti ■
■ laiptais... Visos prekės yra ■ 
g aukščiausios kokybės ir prieina- g 
_ momis kainomis... Ir nepa- a

mirškite, kad Adelaidės gyven- B 
tojai mus jau dešimtmečiais va-

■ dina “The great Value Givers”!
■ NAUJIEJI AUSTRALAI!
■ Mes pilnai suprantame Jūsų ■
■ pirkinėjimosi sunkumus ir ver- ■
■ tėjai visomis Europos kalbomis g
g Jums maloniai patarnaus. g

■ Peoplestores Ltd. ■
■ GOUGER ST. ADELAIDE ■
■ Prie pat Centrinio turgaus ■
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